STUDIU CU PRIVIRE LA

PERCEPTIA POPULATIEI
CU PRIVIRE LA SISTEMUL
DE SECURITATE SI
APARARE A RM

Republica Moldova R
lulie 2021 h ¥




Metodologia cercetarii

Volumul esantionului: 1029 persoane cu varsta de 18 ani si mai mult;
Esantion; stratificat, probabilist, bistadial;

Criterii de stratificare: 13 regiuni geografice, care coincid cu unitétile administrativ teritoriale de
pana la revenirea la raioane, mediu rezidential (urban-rural), marimea localitatilor urbane (2 tipuri),
numarul de populatie ai localitatilor rurale (3 tipuri de localitati rurale).

Esantionare: Volumele straturilor urbane si ale totalului pe regiuni (fostele judete), cat si volumele
straturilor rurale au fost calculate proportional cu numérul populatiei Tn conformitate cu datele
comunicate de Departamentul de Statistica al Republicii Moldova.

Luand in consideratie gradul sporit de implicare a populatieci RM Tn migratia fortei de munca,
distributia numarului de populatie pe regiuni pe care a fost realizat design-ul esantionului a fost
ajustatd la numarul de populatie plecata la munca peste hotarele tarii, in baza datelor Anchetei
Fortei de Munca, realizatd de Biroul National de Statistica.

Stadii de randomizare:
I. Localitatea: in cadrul straturilor ajustate, localitatile selectate (71) au fost stabilite Th mod aleator,
n baza unui tabel cu numere aleatoare.

Il. Familia: numarul maximal de interviuri efectuate intr-un punct de esantionare a fost de 5.
Familiile Tn care s-a realizat interviurile au fost selectate prin metoda rutei aleatoare, cu un pas
statistic prestabilit.

I1l. Persoana: in cazurile Tn care in familiile selectate existd mai multe persoane adulte, persoana
intervievata s-a stabilit prin metoda celei mai apropiate zile de nastere.

Reprezentativitate: esantionul este reprezentativ pentru populatia adulta a Republicii Moldova, cu o
marja de eroare +3%

Perioada de culegere a datelor: 20-29 iulie 2021. Interviurile au fost realizate la domiciliul
respondentilor. Chestionarul a fost redactat in limbile roméana si rusa, oferindu-se respondentilor
posibilitatea de a alege varianta.

Tn urma analizei structurii esantionului obtinut din teren, s-a constatat concordanta dintre distributia
populatiei cunoscuta din datele statistice disponibile si cele obtinute, Tn limitele abaterii statistice
admisibile. O diferenta s-a inregistrat in cazul structurii pe sexe, In sensul supra-reprezentarii
persoanelor tinere. Cauza principala a acestor abateri tine de fenomenele de migratie a fortei de
munca.

Pentru corectare s-a recurs la ponderarea rezultatelor, astfel incat structura esantionului luat in
calcul sa reprezinte media dintre distributiile nregistrate Tn statistica oficiala si cea obtinutd in
teren. Astfel, rezultatele prezentate sunt ponderate.

lon Jigau
Director
Centrul de Studii Sociale si Marketing “CBS-Research”



Distributia raspunsurilor la intrebarea: Spuneti-mi va rog, in
cd mdsurd va intereseaza informatiile ce tin de sistemul de
securitate si apdrare al tarii noastre?

27,7%
25,2% 25,0%
11,7%
7,9%
2,6%
Foarte mult Destulde Nici mult nici Destul de Deloc NS/NR
mult putin putin
Foarte [Destul de | Nici mult [Destul de
L. . Deloc NS/NR
mult mult |nici putin| putin
Total 25,2% 27,7% 25,0% 7,9% 11,7% 2,6%
. Masculin 25,7% 25,6% 21,0% 9,4% 15,4% 2,9%
Genul respondentului: —
Feminin 24,8% 29,5% 28,4% 6,7% 8,3% 2,3%
18-29 ani 17,8% 21,2% 36,6% 7,5% 14,5% 2,3%
. . |30-44 ani 24,9% 23,1% 25,8% 8,8% 14,1% 3,4%
Varsta respondentului: =
45-59 ani 29,2% 26,9% 22,8% 8,9% 9,6% 2,6%
60 + ani 26,5% 36,9% 19,1% 6,5% 9,2% 1,8%
Medii incomplete 18,4% 24,7% 22,4% 12,8% 14,9% 6,8%
) | Medii generale 237% | 271% | 27,6% | 7,5% 11,9% | 2,1%
Studiile respondentului: - -
Profesional tehnice 29,2% 27,7% 22,2% 6,5% 12,0% 2,4%
Superioare 26,1% 29,9% 27,5% 6,9% 9,1% 0,5%
Casatorit (a) 27,2% 28,4% 23,1% 7,6% 11,1% 2,6%
Starea Civila: Vaduv(a) / divortat (&) 22,1% 30,9% 23,8% 8,9% 11,3% 2,9%
Necasatorit (3) 20,1% 19,8% 35,4% 8,1% 14,8% 1,8%
Ocupatia Economic activ 23,6% 26,4% 25,8% 8,5% 12,6% 3,0%
respondentului: Economic inactiv 26,4% 28,6% 24,3% 7,5% 10,9% 2,2%
Moldovean/ Roman 26,1% 28,9% 24,7% 7,1% 10,4% 2,8%
Apartenenta etnica: Rus / Ucrainean 21,0% 23,4% 30,5% 6,7% 16,1% 2,4%
Gagauz/ Bulgar sau alta 21,4% 20,2% 20,1% 18,8% 18,7% 0,8%
Nivel scazut 26,1% 29,3% 19,5% 8,1% 12,5% 4,6%
Nivelul socio-economic: | Nivel mediu 27,8% 22,0% 30,2% 7,7% 10,3% 2,1%
Nivel inalt 21,8% 31,7% 25,2% 8,1% 12,2% 1,0%
. _ Urban 19,3% 28,9% 29,0% 7,9% 12,9% 1,9%
Mediu de resedinta:
Rural 30,8% 26,5% 21,1% 8,0% 10,4% 3,1%




Distributia raspunsurilor la intrebarea: Spuneti-mi va rog,
cat de des va informati cu despre sistemul de securitate si
apadrare al tarii noastre?

27,0%
23,6%
16,9%
15,2%
5,6% 5,7%
' 4,4%
I
Zilnic De cateva Decateva Decateva Decateva De cateva Deloc MN5/NR
ori pe ori pelund ori in2-3 ori in oriinani (12
saptamana jumatate de luni)
an (6 luni)
De citeva| De De | De cateva De
Zilnic ..0".. pen cat.eva cat'e:la . c:rl in c?feva | beloc | Ns/NR
saptaman| oripe | ori in [jumatate de|ori in ani
a lund [2-3 luni| an (6 luni) | (12 luni)
Total 27,0%| 23,6% | 15,2% | 5,6% 4,4% 57% |16,9% | 1,6%
. | Masculin 30,2%| 21,1% | 12,5% | 5,2% 2,8% 52% |20,2% | 2,9%
Genul respondentului: —
Feminin 24,2%| 25,9% | 17,6% | 5,9% 5,9% 6,1% |14,1%| 0,3%
18-29 ani 13,0%| 19,2% | 19,2% | 7,8% 7,0% 14,0% | 18,6% | 1,2%
. . | 30-44ani 22,1%| 21,7% | 17,5% | 6,8% 4,9% 5,0% |20,4% | 1,8%
Varsta respondentului: =
45-59 ani 28,2%| 27,2% | 15,6% | 4,1% 2,9% 4,3% |16,8% | 0,9%
60 + ani 39,3%| 25,3% | 10,2% | 4,3% 3,7% 2,7% |12,5% | 2,1%
Medii incomplete 25,1%| 21,7% | 12,4% | 7,1% 4,4% 54% |21,3%| 2,5%
. . | Medii generale 22,8%| 23,8% | 16,8% | 6,7% 5,6% 6,8% |16,5%| 0,9%
Studiile respondentului: - -
Profesional tehnice 31,5%| 26,9% | 14,3% | 3,4% 3,4% 4,1% |152%| 1,3%
Superioare 26,3%| 21,2% | 16,7% | 6,2% 4,7% 6,7% |[16,5% | 1,7%
Casatorit (a) 28,8%| 25,1% | 16,0% | 4,9% 4,5% 4,3% |14,5% | 1,9%
Starea Civila: Vaduv(a) / divortat (&) 27,7%| 23,3% | 11,3% | 6,2% 3,0% 6,1% |20,8% | 1,6%
Necasatorit (3) 17,5%| 17,4% | 17,0% | 7,9% 6,3% 11,4% |22,5% | 0,0%
Ocupatia Economic activ 21,0%| 23,9% | 18,3% | 6,6% 4,1% 6,1% |18,6% | 1,5%
respondentului: Economic inactiv 31,5%| 23,5% | 12,9% | 4,8% | 4,7% 54% |[15,7%| 1,6%
Moldovean/ Romén 28,1%| 24,7% | 14,6% | 5,8% 4,1% 45% |16,3% | 1,8%
Apartenenta etnica: Rus / Ucrainean 29,5%| 23,6% | 14,2% | 3,3% 3,6% 8,8% |17,0% | 0,0%
Gagduz/ Bulgar sau alta 11,1%| 11,3% |22,9% | 6,5% | 9,2% 13,7% | 24,0% | 1,3%
Nivel scazut 32,6%| 25,5% | 10,6% | 5,9% 4,2% 2,6% |17,9% | 0,8%
Nivelul socio-economic: | Nivel mediu 25,7%| 20,8% | 17,3% | 4,9% 3,5% 8,1% |16,9% | 2,8%
Nivel inalt 22,7%| 24,5% | 17,7% | 6,0% 5,6% 6,4% |16,0% | 1,1%
. . Urban 22,1%| 21,9% | 17,1% | 7,0% 4,3% 7,3% |18,9% | 1,5%
Mediu de resedinta:
Rural 31,7%| 25,3% | 13,4% | 4,3% 4,6% 4,1% |15,1% | 1,6%




Distributia raspunsurilor la intrebarea: Care este cea mai
importanta sursa pentru informarea Dvs. cu privire la
securitatea si apdrarea statului?

Televiziunea A%

Internet retele de socializare 34,6%

Internet-ul site-uri de stiri 29,2%

Prietenii, vecinii 10,8%

Radio-ul

9,9%

Internet site-urile institutiilor
6,8%
guvernamentale
Familia . 6,5%
Ziarele . 5,7%
Colegii de serviciu 4,3%
Zvonuri I 1,3%

Nu se informeaza deloc . 5,5%

Nu stiu/ Nu raspunde | 1,0%



Distributia raspunsurilor la intrebarea: Care este cea mai
importanta sursa pentru informarea Dvs. cu privire la
securitatea si apdrarea statului?

Televiziun| _. . - Prietenii, |Colegii de
Ziarele |Radio-ul| Familia o L.

ea vecinii | serviciu
Total 66,4% 5,7% 9,9% 6,5% 10,8% 4,3%
Genul respondentului: Masculin 60,3% 56% | 11,2% 3,6% 12,8% 4,7%
P ) Feminin 71,7% | 59% | 87% 9,1% 9,0% 4,0%
18-29 ani 40,4% 2,9% 0,6% 8,9% 12,0% 9,8%
Varsta respondentului: 30-44 ani 55,0% 1,2% 3,1% 3,5% 6,9% 3,8%
s ’ 45-59 ani 76,0% 3,9% | 12,0% 6,5% 13,5% 4,5%
60 + ani 85,2% 13,5% | 20,6% 8,3% 11,8% 1,5%
Medii incomplete 67,9% 4,4% 15,3% 7,7% 12,1% 1,7%
Studiile respondentului Medii generale 65,5% 5,0% 7,0% 8,5% 19,3% 2,5%

udii ului:

P Profesional tehnice 76,9% 6,3% 11,8% 7,2% 10,2% 6,0%
Superioare 54,8% 6,4% 6,7% 3,8% 4,7% 5,4%
Casatorit (a) 69,1% 5,8% 9,4% 6,1% 10,0% 3,7%
Starea Civila: Vaduv(a) / divortat (3) 75,3% 6,9% | 16,2% 9,3% 13,6% 3,4%
Necasatorit (a) 41,1% 3,9% 3,3% 4,8% 10,5% 8,5%
Ocupatia respondentului: Economic activ 57,6% 3,0% 6,2% 4,4% 10,1% 7,1%
par P ) Economic inactiv 72,9% 7,7% 12,6% 8,1% 11,3% 2,3%
Moldovean/ Roméan 67,2% 5,1% 10,9% 5,8% 10,7% 4,8%
Apartenenta etnica: Rus / Ucrainean 63,4% 12,0% | 5,1% 10,4% 10,8% 3,5%
Gagauz/ Bulgar sau alta 61,6% 3,2% 5,9% 8,7% 11,8% 0,0%
Nivel scizut 753% | 9,8% | 19,8% | 10,9% 11,9% 1,4%
Nivelul socio-economic: Nivel mediu 68,0% 5,4% 4,8% 3,9% 11,0% 3,1%
Nivel inalt 55,7% 2,0% 5,0% 4,8% 9,5% 8,5%
Mediu de resedints: Urban 62,3% 4,3% 5,4% 5,2% 9,7% 6,3%
’ T Rural 702% | 7,1% | 14,1% 7,8% 11,8% 2,5%

Internet site-urile| Internet [Internet-ull Nuse Nu stiu/

Zvonuri institutiilor retele de |site-uri de|informeaz Nu

guvernamentale [socializare|  stiri a deloc |raspunde
Total 1,3% 6,8% 34,6% 29,2% 5,5% 1,0%
Genul Masculin 1,4% 9,8% 30,4% 31,1% 6,6% 1,8%
respondentului: Feminin 1,3% 4,1% 38,3% 27,5% 4,6% 0,4%
18-29 ani 1,0% 16,8% 53,1% 35,7% 4,2% 1,2%
Varsta 30-44 ani 2,1% 5,4% 52,4% 39,0% 7,8% 1,2%
respondentului: 45-59 ani 1,2% 5,6% 24,6% 28,3% 5,2% 1,4%
60 + ani 0,9% 3,1% 13,8% 16,1% 4,2% 0,7%
Medii incomplete 1,3% 2,1% 33,8% 26,5% 6,9% 0,0%
Studiile Medii generale 1,1% 6,5% 35,1% 21,9% 6,0% 1,5%
respondentului: Profesional tehnice 1,3% 4,0% 29,6% 25,5% 3,8% 0,8%
Superioare 1,6% 12,6% 40,0% 39,9% 6,2% 1,7%
Casatorit (a) 1,0% 6,4% 36,2% 30,5% 4,1% 0,7%
Starea Civila: Vaduv(a) / divortat (3) 2,4% 3,9% 20,9% 19,8% 6,9% 1,0%
Necasatorit (a) 1,4% 12,2% 46,6% 36,6% 10,2% 2,8%
Ocupatia Economic activ 1,4% 9,9% 42,3% 33,9% 6,8% 1,1%
respondentului: Economic inactiv 1,3% 4,4% 28,8% 25,7% 4,6% 1,1%
Moldovean/ Roméan 1,4% 6,7% 34,3% 29,3% 5,9% 1,2%
Apartenenta etnicd: | Rus / Ucrainean 0,6% 7,8% 33,3% 29,1% 4,1% 0,0%
Gagauz/ Bulgar sau alta 2,3% 5,4% 39,7% 28,7% 3,4% 1,3%
Nivelul socio Nivel scazut 1,0% 6,1% 20,7% 18,8% 5,3% 0,6%

ivelu io-
economic Nivel mediu 2,3% 4,0% 37,1% 32,3% 6,2% 2,4%
ic:

Nivel inalt 0,8% 10,2% 46,1% 36,6% 5,0% 0,2%
Mediu de resedint3: Urban 0,8% 9,5% 37,9% 32,3% 7,0% 1,1%
v " |Rural 1,9% 4,1% 31,5% | 263% | 41% | 1,0%




Distributia raspunsurilor la intrebarea: Daca ar fi va ganditi

la identitatea Dvs. spuneti-mi va rog, Dvs. personal va
identificati ca ...?

Moldovean | 70,9%
Roman - 10,9%
Rus [ 5.1%
Ucrainean - 4,4%
Gigiuz [ 3,3%
Bulgar | 1,9%
Altcineva 1,3%
European 1,0%
Rom | 0,3%
NS/NR  0,8%
Mold |[Roma|Europ . Ucrain|Gz?|géuBuI - Altcin|NS/N
ovean| n | ean ean E eva R
Total 70,9%(10,9%| 1,0% | 5,1% | 4,4% | 3,3% | 1,9% | 0,3% | 1,3% | 0,8%
Genul Masculin 67,2%|13,0%| 1,8% | 5,5% | 3,7% | 3,7% | 2,1% | 0,3% | 1,6% | 1,2%
respondentului: | Feminin 74,2%|9,1% 1 0,2% | 4,7% | 5,1% | 3,0% | 1,7% | 0,4% | 1,0% | 0,5%
18-29 ani 77,0%| 3,9% | 2,1% | 5,9% | 1,4% | 4,9% | 0,0% | 0,8% | 3,5% | 0,6%
Varsta 30-44 ani 75,6%| 8,4% | 1,1% | 3,9% | 2,8% | 3,7% | 2,5% | 0,5% | 0,9% | 0,7%
respondentului: | 45-59 ani 68,8%|11,9%| 0,0% | 7,2% | 5,8% | 1,9% | 2,6% | 0,0% | 0,6% | 1,2%
60 + ani 64,2%|16,9%| 1,0% | 4,2% | 6,7% | 3,2% | 1,7% | 0,2% | 1,1% | 0,8%
Medii incomplete 77,6%|6,0% | 0,0% | 3,7% | 2,2% | 5,1% | 2,9% | 0,3% | 1,1% | 1,1%
Studiile Medii generale 74,3%| 6,7% | 1,4% | 5,2% | 5,1% | 3,5% | 1,8% | 0,6% | 1,0% | 0,3%
respondentului: | Profesional tehnice 76,3%| 7,0% | 0,0% | 5,2% | 5,4% | 2,1% | 2,0% | 0,0% | 0,6% | 1,5%
Superioare 58,8%/21,0%| 2,3% | 5,8% | 4,4% | 3,4% | 1,1% | 0,5% | 2,4% | 0,3%
Casatorit (a) 71,3%|12,5%| 0,9% | 4,9% | 3,8% | 3,3% | 1,6% | 0,2% | 0,9% | 0,6%
Starea Civila: Vaduv(a) / divortat (a) 64,5%| 9,6% | 0,3% | 6,4% | 9,2% | 3,3% | 3,0% | 0,7% | 1,8% | 1,1%
Necasatorit (a) 78,2%| 5,8% | 2,5% | 4,2% | 0,4% | 3,3% | 1,4% | 0,4% | 2,3% | 1,4%
Ocupatia Economic activ 72,2%(11,0%| 1,0% | 4,9% | 3,9% | 2,9% | 1,9% | 0,3% | 1,4% | 0,5%
respondentului: | Economic inactiv 70,0%|10,9%| 1,0% | 5,2% | 4,8% | 3,6% | 1,9% | 0,3% | 1,2% | 1,1%
Apartenenta Moldovean/ Romén 83,2%|13,3%| 1,0% | 0,7% | 0,5% | 0,1% | 0,2% | 0,0% | 0,6% | 0,4%
tp' . y Rus / Ucrainean 19,7%| 0,0% | 0,0% |38,3%|37,5%| 0,0% | 0,0% | 0,0% | 2,9% | 1,6%
etnica:
Gagauz/ Bulgar sau alta 9,8% | 0,9% | 2,2% | 5,6% | 0,0% |43,3%|23,5%| 4,3% | 6,4% | 3,9%
Nivelul socio Nivel scazut 76,7%| 6,3% |1 0,0% | 5,5% | 5,1% | 3,4% | 1,6% | 0,6% | 0,0% | 0,8%
economi Nivel mediu 67,6%|9,6% | 1,5% | 4,7% | 6,0% | 3,3% | 3,3% | 0,0% | 2,5% | 1,7%
C ic:
Nivel nalt 68,3%|16,9%| 1,5% | 5,2% | 2,2% | 3,3% | 0,8% | 0,4% | 1,4% | 0,0%
Mediu de Urban 66,7%(10,6%| 1,5% | 7,4% | 5,0% | 3,4% | 1,5% | 0,5% | 2,5% | 0,9%
resedinta: Rural 74,9%|11,2%| 0,4% | 3,0% | 3,9% | 3,3% | 2,3% | 0,1% | 0,1% | 0,8%




Distributia raspunsurilor la intrebarea: Atunci cdnd Va
gdnditi despre sine, cine Va considerati in primul rénd?

67,9%

20,2%
5,9%
2,3% 3,0%
— I 0.4% 0,4%
|
Locuitor al Reprezentant Cetitean al Cetdtean al Cetatean al Altceva NS/NR
orasului/  algrupului  Republicii Europei lumii
satului etnic Moldova
Cetatean
Locuitor |Reprezen : .
al Cetatea .
al tantal . Cetatean
. . IRepublicf nal .. | Altceva| NS/NR
orasului /| grupului . .| al lumii
. . ii Europei
satului etnic
Moldova
Total 20,2% 2,3% | 67,9% | 3,0% 59% | 0,4% 0,4%
Genul Masculin 18,9% 2,7% 66,8% | 3,7% 7,0% 0,6% 0,3%
respondentului: | Feminin 21,3% 1,9% 68,8% | 2,4% 4,9% 0,2% 0,4%
18-29 ani 15,4% 2,5% 67,2% | 4,1% | 10,8% | 0,0% 0,0%
Varsta 30-44 ani 19,5% 1,7% 68,3% | 3,4% 5,3% 1,3% 0,3%
respondentului: | 45-59 ani 17,5% 1,6% 73,2% | 1,1% 6,2% 0,0% 0,3%
60 + ani 26,0% 3,2% 63,3% | 3,5% 3,3% 0,0% 0,8%
Medii incomplete 27,0% 2,1% 63,3% | 1,0% 5,6% 0,0% 1,0%
Studiile Medii generale 24,8% 3,1% 62,8% | 2,4% 6,2% 0,7% 0,0%
respondentului: | Profesional tehnice 20,7% 0,9% 69,0% | 2,7% 5,7% 0,4% 0,7%
Superioare 12,5% 3,2% 72,9% | 4,9% 6,0% 0,5% 0,0%
Casatorit (3) 21,5% 2,2% 67,6% 2,6% 5,1% 0,4% 0,5%
Starea Civila: Vaduv(a) / divortat (a) 20,5% 2,5% 70,3% | 1,9% 3,8% 0,7% 0,3%
Necasatorit (3) 13,8% 2,0% 65,4% 6,5% 12,3% 0,0% 0,0%
Ocupatia Economic activ 17,8% 2,5% 70,9% | 2,1% 6,1% 0,3% 0,4%
respondentului: | Economicinactiv 22,0% 2,1% 65,6% | 3,7% 5,7% 0,5% 0,4%
Apartenenta Moldovean/ Roman 20,1% 1,7% 69,2% | 3,2% 4,9% 0,5% 0,4%
tp . Rus / Ucrainean 21,7% 2,6% 63,5% | 1,8% | 10,3% | 0,0% 0,0%
etnica:
Gagauz/ Bulgar sau alta 18,9% 8,6% 59,1% | 2,2% | 10,3% | 0,0% 0,9%
Nivelul socio Nivel scazut 22,2% 2,1% 69,0% 1,9% 4,1% 0,4% 0,4%
ivelu io-
economic Nivel mediu 19,6% 2,7% 68,4% | 1,9% 6,2% 0,8% 0,5%
ic:
Nivel inalt 18,9% 2,1% 66,2% 5,2% 7,4% 0,0% 0,3%
Mediu de Urban 17,0% 2,8% 68,1% | 3,8% 7,7% 0,5% 0,0%
resedinta: Rural 23,2% 1,8% 67,6% | 2,2% 4,1% 0,3% 0,8%




Distributia rispunsurilor la intrebarea: in opinia Dvs. RM isi

orienteaza politica externa intr-o masurd mai mare spre ...?

Europa 65,1%
Rusia 9,1%
Romania 4,9%
Tarile din parteneriatul estic 1,7%
SUA 1,2%
Toate 1,1%
Germania 0,6%
Altetari  0,1%
China 0,1%
Niciuna 2,0%
NS/NR 14,1%
Tarile din
parteneriatul
estic (Ucraina, . |Roman| _ . Germa| Alte Niciun
. Europa| Rusia X China | SUA . . . | Toate NS/NR
Georgia, ia nia tari a
Azerbajan,
Armenia)
Total 1,7% 65,1%| 9,1% | 4,9% | 0,1% | 1,2% | 0,6% | 0,1% | 1,1% | 2,0% | 14,1%
Genul Masculin 2,7% 66,2%| 6,8% | 51% | 0,2% | 1,4% | 0,5% | 0,0% | 1,0% | 3,2% | 12,9%
respondentului: | Feminin 0,9% 64,1%| 11,1% | 4,8% | 0,0% | 1,0% | 0,7% | 0,1% | 1,2% | 0,9% | 15,2%
18-29 ani 3,7% 71,5%| 7,4% | 6,2% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 1,8% | 9,5%
Varsta 30-44 ani 1,3% 68,4%| 59% | 48% | 0,0% | 1,2% | 0,9% | 0,0% | 2,0% | 0,8% | 14,8%
respondentului: | 45-59 ani 1,9% 63,1%| 11,1% | 3,2% | 0,4% | 1,1% | 0,4% | 0,0% | 0,8% | 2,9% | 15,0%
60 + ani 0,9% 59,6%| 11,7% | 5,8% | 0,0% | 1,9% | 0,8% | 0,2% | 1,1% | 2,6% | 15,5%
Medii incomplete 1,9% 58,2%| 9,6% | 8,3% | 0,0% | 0,8% | 2,0% | 0,3% | 0,3% | 0,9% |17,7%
Studiile Medii generale 1,3% 64,0%| 11,4% | 5,3% | 0,0% | 0,7% | 0,3% | 0,0% | 0,6% | 0,3% | 16,1%
respondentului: | Profesional tehnice 1,6% 65,1%| 10,0% | 3,3% | 0,3% | 1,5% | 0,5% | 0,0% | 1,0% | 2,2% | 14,6%
Superioare 2,1% 70,0%| 6,3% | 4,4% | 0,0% | 1,4% | 0,0% | 0,0% | 2,0% | 3,7% | 10,2%
Casatorit (3) 1,2% 65,9%| 8,1% | 49% | 0,1% | 1,4% | 0,8% | 0,0% | 0,9% | 2,7% | 13,9%
Starea Civila: Vaduv(a) / divortat (a) 2,5% 58,6% | 14,0% | 4,0% | 0,0% | 1,0% | 0,3% | 0,3% | 1,2% | 1,0% |17,2%
Necasatorit (3) 3,0% 70,6%| 6,5% | 6,7% | 0,0% | 0,4% | 0,0% | 0,0% | 1,8% | 0,0% | 11,0%
Ocupatia Economic activ 2,4% 64,4%| 7,8% | 5,0% | 0,0% | 1,5% | 0,5% | 0,0% | 1,2% | 2,4% | 14,7%
respondentului: | Economic inactiv 1,2% 65,6%| 10,1% | 4,9% | 0,2% | 0,9% | 0,6% | 0,1% | 1,0% | 1,7% | 13,7%
. Moldovean/ Roman 1,2% 68,1%| 7,9% | 4,7% | 0,1% | 0,6% | 0,7% | 0,1% | 0,8% | 1,7% | 14,0%
e:l,'licé' y Rus / Ucrainean 4,2% 49,1%| 18,2% | 6,4% | 0,0% | 2,6% | 0,0% | 0,0% | 2,8% | 2,7% | 14,0%
) Gagauz/ Bulgar / alta 3,6% 54,9%| 9,1% | 5,3% | 0,0% | 4,8% | 0,0% | 0,0% | 2,4% | 4,0% | 16,0%
Nivelul socio Nivel scazut 1,2% 58,6% | 14,2% | 4,6% | 0,3% | 1,4% | 0,9% | 0,2% | 0,5% | 1,6% | 16,6%
economic: Nivel mediu 1,1% 64,2%| 8,4% | 5,1% | 0,0% | 1,7% | 0,7% | 0,0% | 1,6% | 1,8% | 15,4%
’ Nivel Tnalt 2,9% 72,6%| 4,7% | 5,1% | 0,0% | 0,4% | 0,2% | 0,0% | 1,2% | 2,5% | 10,4%
Mediu de Urban 2,7% 59,7%| 11,1% | 5,0% | 0,2% | 1,2% | 0,4% | 0,0% | 1,7% | 2,2% | 15,8%
resedinta: Rural 0,8% 70,2%| 7,2% | 4,9% | 0,0% | 1,2% | 0,8% | 0,1% | 0,5% | 1,8% | 12,6%
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Distributia raspunsurilor la intrebarea: Dar in ce directie
credeti ca ar fi cel mai bine sa-si orienteze politica externad RM?

Europa 49,7%
Rusia 21,1%
Romania 3,9%
Tarile din parteneriatul estic 1,9%
Germania 1,4%
SUA 0,9%
China | 0,5%
Altetari  0,0%
Toate 5,5%
Miciuna 4,4%
NS/NR 10,7%
Tarile din
parteneriatul
estic (Ucraina, . |Roman| . Germa| Alte Niciun
) Europa|Rusia| China | SUA i . . | Toate NS/NR
Georgia, ia nia | tari a
Azerbajan,
Armenia)
Total 1,9% 49,7% 121,1%| 3,9% | 0,5% | 0,9% | 1,4% | 0,0% | 5,5% | 4,4% |10,7%
Genul Masculin 2,0% 51,1%|17,8%| 5,1% | 1,0% | 1,1% | 1,0% | 0,0% | 6,3% | 4,4% |10,3%
respondentului: | Feminin 1,8% 48,4% (24,1%| 2,8% | 0,0% | 0,8% | 1,8% | 0,0% | 4,9% | 4,4% |11,1%
18-29 ani 1,0% 52,5% |18,2%| 7,5% | 0,0% | 2,3% | 1,2% | 0,0% | 0,0% | 3,3% |14,0%
Varsta 30-44 ani 2,5% 55,2% |15,2%| 3,1% | 1,6% | 0,3% | 1,2% | 0,0% | 6,3% | 3,6% |11,0%
respondentului: | 45-59 ani 1,2% 45,9% (25,2%| 2,6% | 0,0% | 1,5% | 1,8% | 0,0% | 6,9% | 5,3% | 9,6%
60 + ani 2,4% 45,5% |25,6%| 3,6% | 0,0% | 0,2% | 1,5% | 0,0% | 6,8% | 5,0% | 9,4%
Medii incomplete 0,8% 46,8% (24,9%| 2,1% | 0,0% | 0,6% | 1,1% | 0,0% | 4,4% | 5,5% |13,8%
Studiile Medii generale 0,8% 47,9% |25,3%| 4,0% | 0,0% | 3,2% | 2,1% | 0,0% | 3,8% | 4,1% | 8,7%
respondentului: | Profesional tehnice 2,2% 46,0% |25,2%| 3,4% | 0,6% | 0,0% | 1,2% | 0,0% | 6,1% | 3,7% | 11,4%
Superioare 2,9% 56,5% |11,6%| 5,3% | 0,9% | 0,6% | 1,3% | 0,0% | 6,8% | 4,6% | 9,5%
Casatorit (a) 2,2% 51,7%|20,3%| 3,6% | 0,2% | 0,8% | 1,6% | 0,0% | 6,2% | 4,5% | 8,9%
Starea Civila: Vaduv(a) / divortat (a) 2,1% 42,8%(29,1%| 1,3% | 0,7% | 0,7% | 1,2% | 0,0% | 5,5% | 5,3% |11,4%
Necasatorit (a) 0,0% 50,3% |13,6%| 8,8% | 1,4% | 2,1% | 0,9% | 0,0% | 2,3% | 2,5% |18,1%
Ocupatia Economic activ 2,9% 48,8% (19,6%| 4,7% | 0,8% | 0,7% | 1,6% | 0,0% | 5,3% | 2,8% |12,7%
respondentului: | Economic inactiv 1,1% 50,4%122,3%| 3,2% | 0,2% | 1,1% | 1,2% | 0,0% | 5,7% | 5,5% | 9,2%
Apartenenta Moldovean/ Roman 1,1% 56,5% |16,1%| 4,6% | 0,4% | 1,0% | 1,6% | 0,0% | 5,2% | 3,0% | 10,5%
etnics: : Rus / Ucrainean 6,4% 17,0% |45,7%| 1,2% | 1,2% | 0,0% | 1,1% | 0,0% | 7,4% | 8,1% |11,8%
Gagauz/ Bulgar / alta 3,9% 21,9% |40,7%| 0,0% | 0,0% | 1,8% | 0,0% | 0,0% | 6,5% |13,8%|11,4%
Nivelul socio- Nivel scazut 0,9% 41,2% |30,9%| 3,1% | 0,0% | 0,3% | 2,0% | 0,0% | 6,2% | 5,3% [10,1%
economic: Nivel mediu 3,7% 46,9% (20,5%| 2,7% | 0,4% | 1,5% | 1,6% | 0,0% | 4,4% | 5,0% |13,2%
Nivel Tnalt 1,0% 61,0% |11,9%| 5,9% | 1,0% | 1,0% | 0,7% | 0,0% | 5,9% | 2,8% | 8,8%
Mediu de Urban 2,5% 48,6% |22,8%| 3,5% | 1,0% | 1,0% | 1,5% | 0,0% | 5,4% | 3,8% | 9,9%
resedinta: Rural 1,3% 50,7% |19,5%| 4,2% | 0,0% | 0,9% | 1,3% | 0,0% | 5,7% | 4,9% |11,5%

10



Distributia raspunsurilor la intrebarea: Cum credeti, care
state sau organizatii reprezinta o amenintare (pericol) pentru

RM ?
Rusia 24,1%
Grupari teroriste (I515) 20,5%
NATO 10,5%
America 10,2%
China 3,8%
Uniunea Europeana 3,2%
Ucraina 2,5%
Germania 0,2%
Romania 4,4%
Alta tara 1,8%
Nu exista asa tari 21,8%
NS/NR 13,8%
Grupar Nu
Roman|Ucrain . . |Americ/|Germa p. Alta L.
ia a Rusia UE | NATO | China a nia terorist| tars exista |[NS/NR
e (IsIs)| ° asa tar
Total 4,4% | 2,5% |24,1%| 3,2% |10,5% | 3,8% | 10,2%| 0,2% | 20,5% | 1,8% | 21,8% | 13,8%
Genul Masculin 52% | 2,7% |27,0%| 3,5% | 8,0% | 1,8% | 8,4% | 0,4% |17,1% | 2,5% | 25,7%| 10,8%
respondentului: | Feminin 3,6% | 2,4% |21,4%| 2,9% |12,6% | 5,6% | 11,8%| 0,0% | 23,5% | 1,2% | 18,5% | 16,5%
18-29 ani 58% | 2,3% |22,0%| 5,1% | 5,5% |10,1%| 3,5% | 0,0% | 18,5% | 1,9% | 19,2% | 20,0%
Varsta 30-44 ani 4,3% | 3,8% |25,8%| 3,0% | 9,0% | 3,8% | 58% | 0,0% | 25,6% | 2,2% | 20,3% | 14,1%
respondentului: | 45-59 ani 3,2% | 1,2% |23,2%| 3,1% | 15,0% | 2,1% | 17,0%| 0,4% | 22,6% | 2,4% | 20,5% | 10,4%
60 + ani 46% | 2,5% |24,2% | 2,3% |11,1%| 1,7% |12,9%| 0,3% | 14,6% | 0,8% | 26,0% | 12,8%
Medii incomplete 7,7% | 2,1% |18,5% | 5,9% | 7.2% | 5,3% | 8,2% | 0,5% | 16,5% | 1,0% | 14,8% | 24,4%
Studiile Medii generale 3,9% | 1,4% |23,3%| 3,5% | 11,0%| 3,9% | 10,5%| 0,0% |20,0% | 1,3% | 17,1%| 20,2%
respondentului: | Profesional tehnice 3,9% | 2,4% | 19,9% | 3,2% | 13,4% | 2,4% | 15,0%| 0,3% | 17,9% | 1,0% |27,0%| 11,3%
Superioare 3,2% | 3,8% |32,3%| 1,3% | 9,0% | 43% | 6,1% | 0,0% | 26,0% | 3,5% | 23,8%| 5,8%
Casatorit (3) 3,7% | 2,3% |25,2% | 2,5% |11,0% | 3,4% | 10,0%| 0,1% | 22,0% | 2,0% | 20,6% | 14,4%
Starea Civila: Vaduv(a) / divortat (3) | 5,0% | 2,9% |21,2%| 4,4% | 10,6% | 1,2% | 15,2%| 0,5% | 16,6% | 1,1% | 24,5% | 12,9%
Necasatorit (3) 6,5% | 3,0% |22,8%| 4,6% | 8,0% | 9,7% | 3,9% | 0,0% | 19,1% | 1,9% | 23,9% | 12,6%
Ocupatia Economic activ 4,2% | 3,5% |22,6%| 3,7% |10,5%| 3,3% | 9,0% | 0,2% | 22,6% | 2,6% | 21,9% | 12,7%
respondentului: | Economic inactiv 45% | 1,8% |251%| 2,8% |10,4% | 4,2% |11,1%| 0,2% | 18,9% | 1,2% | 21,8% | 14,7%
— Moldovean/ Romén 3,0% | 2,6% |28,3%| 2,9% | 8,8% | 44% | 7,9% | 0,2% | 21,0% | 2,1% | 20,8% | 14,2%
tp' B y Rus / Ucrainean 12,1%| 1,1% | 6,4% | 6,2% | 23,2% | 1,2% | 23,0%| 0,0% | 20,7% | 0,0% | 22,5% | 5,6%
etnica:
Gagauz/ Bulgar / alta 75% | 43% | 3,1% | 1,6% | 9,9% | 1,4% |17,1%| 0,0% | 15,0% | 1,3% |32,4%| 21,6%
Nivelul socio Nivel scazut 6,9% | 2,3% |17,5%| 3,6% | 13,0% | 3,2% |14,3%| 0,3% | 18,9% | 1,7% | 20,8% | 14,9%
B Nivel mediu 2,7% | 3,4% |21,9%| 3,8% | 12,3%| 3,9% | 9,2% | 0,3% | 19,4% | 1,4% | 22,8% | 14,7%
economic:
Nivel inalt 3,5% | 2,0% |32,8%| 2,1% | 6,1% | 4,4% | 6,9% | 0,0% |23,1% | 2,3% |21,9%| 11,9%
Mediu de Urban 3,9% | 3,0% |22,6%| 3,2% | 10,7% | 4,4% | 10,8% | 0,2% | 22,3% | 1,9% | 23,8% | 10,3%
resedinta: Rural 48% | 2,1% |254%| 3,1% | 10,3% | 3,3% | 9,6% | 0,2% | 18,8% | 1,7% | 20,0% | 17,1%
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Distributia raspunsurilor la intrebarea: Cum credeti, daca
RM s-ar confrunta cu o problema de securitate (ar apdrea o
amenintare din partea cuiva), cum credeti care tari /
organizatii ar putea sd-i ofere ajutor?

Romania 35,9%
Rusia 35,5%
Uniunea Europeana 30,8%
NATO 7.5%
America 5,1%
Ucraina 4, 7%
Germania 1,7%
China 0,8%
Grupari teroriste (ISIS) | 0,1%
Alta tara 1.7%
Nu exista asa tari 53%
NS,?' NR 8,7%
Roman|Ucrain Americ|Germa Grupari Alta Nu
X Rusia | UE | NATO | China i tmuri:,tet . | existd INS/NR
ia a a nia ara
(1s1S) asa tar
Total 35,9% | 4,7% | 35,5%|30,8% | 7,5% | 0,8% | 5,1% | 1,7% | 0,1% |1,7%| 5,3% | 8,7%
Genul Masculin 34,6% | 5,2% |33,7%|29,5%| 9,6% | 0,8% | 53% | 1,3% 0,0% |[1,4%| 6,2% | 8,3%
respondentului: | Feminin 37,0%| 4,3% |37,1%|32,0%| 5,7% | 0,8% | 5,0% | 2,1% 0,2% |[2,0%| 4,5% | 9,0%
18-29 ani 35,3% | 7,1% |34,7% | 35,7% | 10,1% | 0,6% | 4,6% | 1,5% 0,0% [1,2%| 2,9% | 6,8%
Varsta 30-44 ani 35,9% | 5,1% |38,0%|34,6% | 8,0% | 0,7% | 6,5% | 1,6% 0,0% |0,8%| 2,9% | 9,5%
respondentului: | 45-59 ani 31,7% | 3,5% |32,5% | 25,6% | 6,2% | 1,2% | 5,6% | 2,1% 0,3% [1,9%| 8,6% |11,8%
60 + ani 39,7% | 3,9% |35,9% | 28,5% | 6,7% | 0,7% | 3,5% | 1,6% | 0,2% |2,7%| 6,5% | 6,3%
Medii incomplete 25,7%| 1,8% |37,4%|30,5% | 4,1% | 1,1% | 7,9% | 2,6% 0,0% |3,7%| 3,1% | 10,3%
Studiile Medii generale 33,1%| 4,3% |38,1%(31,1%| 82% | 0,3% | 1,7% | 2,4% 0,0% |[0,9%| 4,4% | 9,8%
respondentului: | Profesional tehnice 39,5%| 4,6% |39,9%|30,6% | 45% | 1,4% | 3,9% | 1,6% | 0,4% |0,4%| 4,6% | 8,4%
Superioare 40,0% | 6,8% |28,0%|31,1% | 12,4%| 0,2% | 7,0% | 0,8% 0,0% (2,4%| 8,1% | 7,2%
Casatorit (3) 37,2% | 3,9% |35,3%|32,2%| 7,6% | 0,5% | 5,0% | 1,3% 0,0% |1,5%| 5,1% | 8,5%
Starea Civila: Vaduv(a) / divortat (a) |31,0%| 4,4% |36,6% | 23,2% | 4,5% | 0,6% | 5,1% | 2,8% | 0,6% |3,5%| 7,6% |11,7%
Necasatorit (3) 36,4% | 9,0% |34,8%|35,4% | 11,3% | 2,1% | 5,8% | 1,9% 0,0% |0,0%| 3,1% | 5,3%
Ocupatia Economic activ 34,7% | 4,3% |35,1%|29,1% | 89% | 0,7% | 6,3% | 1,3% | 0,0% |2,2%| 5,7% | 9,9%
respondentului: | Economic inactiv 36,7%| 5,0% |35,8%|32,1%| 6,5% | 0,9% | 4,2% | 2,0% 0,2% |[1,3%| 5,0% | 7,8%
- Moldovean/ Roman 40,7% | 4,7% | 28,1% | 35,1% | 85% | 0,8% | 59% | 1,9% 0,2% |1,1%| 5,1% | 8,7%
e::licé' : Rus / Ucrainean 15,3%| 3,8% |68,8%|11,5% | 3,3% | 1,5% | 0,5% | 0,6% 0,0% |4,1%| 5,5% | 10,6%
’ Géagauz/ Bulgar / alta 12,7%| 6,8% |69,0%|12,2% | 2,6% | 0,0% | 3,1% | 0,8% 0,0% |5,3%| 6,9% | 5,1%
Nivelul socio Nivel scazut 26,9% | 2,9% |41,3%|23,3%| 4,5% | 0,8% | 4,5% | 2,5% 0,4% |1,5%| 4,9% |11,8%
ivelul socio-
. Nivel mediu 36,3% | 4,8% |38,8%|35,2%| 59% | 0,7% | 4,0% | 2,0% 0,0% |[1,8%| 3,8% | 7,3%
economic:
Nivel Tnalt 444% | 6,5% | 26,4% |34,2% | 12,2%| 0,9% | 6,8% | 0,7% 0,0% [1,7%| 7,3% | 6,9%
Mediu de Urban 35,7%| 6,3% |39,3%|29,7%| 7,8% | 1,5% | 4,8% | 1,4% 0,0% |1,4%| 6,2% | 7,9%
resedinta: Rural 36,0% | 3,2% |31,9%|32,0%| 7,3% | 0,1% | 54% | 2,1% | 0,2% |2,0%| 4,5% | 9,4%
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Distributia raspunsurilor la intrebarea: in opinia Dvs. care
din urmatoarele credeti ca ar putea fi o solutie pentru
securitatea tarii noastre?

Independenta (ne aparam singuri) 31,1%
Meutralitate (neaderarea la blocuri militare) 20,6%
Unirea cu Romania 13,6%
Rusia 13,0%
Aderarea la NATO 6,3%
Garantii de securitate/parteneriat/acord special o
cu SUA 3,4%
Integrarea in UE 1,6%
Georgia, Ucraina, Azerbaidjan - state
independente non ruse din spatiul post-sovietic 0,4%
NS/NR 9,9%
ndependen Unirea Georgi'a,‘Ucraina, Garanj;ii de
Neutrali 1 (ne ‘ u I.\zerbaldjan - state |Aderare| securlta1.:e Inte{ra
N aparim Rusia Romani independente non ala |/parteneriat/ |Altceval reain [NS/NR
singuri) a ruse din spatiul post-| NATO | acord special UE
sovietic cu SUA
Total 20,6% 31,1% 13,0% | 13,6% 0,4% 6,3% 3,4% 0,0% | 1,6% | 9,9%
Genul Masculin 24,9% 26,6% 11,6% | 14,8% 0,4% 7,7% 5,0% 0,0% | 1,5% | 7,4%
respondentului: Feminin 16,8% 35,1% 14,2% | 12,5% 0,4% 5,1% 2,0% 0,0% | 1,7% |12,2%
18-29 ani 21,7% 25,0% 15,8% | 10,1% 0,0% 5,5% 8,3% 0,0% | 0,8% |12,8%
Varsta 30-44 ani 20,5% 30,7% 10,0% | 15,0% 0,3% 5,7% 4,4% 0,0% | 1,2% |12,2%
respondentului: 45-59 ani 24,3% 32,1% 14,4% | 11,3% 0,8% 6,8% 0,4% 0,0% | 1,3% | 8,7%
60 + ani 16,9% 34,4% 13,3% | 16,1% 0,4% 7,1% 2,1% 0,0% | 2,7% | 6,9%
Medii incomplete 5,5% 29,6% 20,1% | 16,0% 0,0% 3,7% 8,0% 0,0% | 1,3% | 15,9%
Studiile Medii generale 16,9% 32,4% 15,9% | 12,1% 0,3% 5,3% 3,6% 0,0% | 1,7% |11,8%
respondentului: Profesional tehnice 19,5% 37,0% 13,9% | 13,0% 0,4% 5,0% 1,1% 0,0% | 2,3% | 7,9%
Superioare 33,3% 25,0% 58% | 13,7% 0,8% 10,0% 3,1% 0,0% | 1,0% | 7,3%
Casatorit (3) 20,4% 30,4% 13,4% | 15,2% 0,6% 7,3% 2,3% 0,0% | 1,5% | 9,0%
Starea Civila: Vaduv(3) / divortat () 18,2% 35,9% 13,7% | 10,3% 0,3% 3,7% 1,8% 0,0% | 3,0% |13,1%
Necasatorit (3) 24,9% 27,6% 10,4% | 10,9% 0,0% 5,6% 10,9% 0,0% | 0,0% | 9,7%
Ocupatia Economic activ 27,7% 27,1% 12,2% | 9,6% 0,5% 6,8% 3,3% 0,0% | 1,0% |11,8%
respondentului: Economic inactiv 15,2% 34,1% 13,6% | 16,6% 0,4% 5,9% 3,5% 0,0% | 2,0% | 8,5%
Moldovean/ Roman 17,4% 33,4% 9,4% | 16,0% 0,5% 7,4% 3,8% 0,0% | 2,0% |10,2%
Apartenenta etnica: | Rus / Ucrainean 42,2% 23,9% 23,4% | 2,1% 0,0% 1,2% 2,4% 0,0% | 0,0% | 4,8%
Gagauz/ Bulgar / alta 23,7% 16,3% 37,5% | 3,6% 0,8% 1,8% 1,4% 0,0% | 0,0% |15,0%
Nivelul socio- Nivel scazut 11,9% 36,4% 19,8% | 13,2% 0,2% 4,3% 2,1% 0,0% | 1,3% |10,8%
economic: Nivel mediu 25,0% 27,7% 12,1% | 11,4% 0,2% 6,2% 4,3% 0,0% | 3,1% | 9,8%
Nivel inalt 24,8% 29,3% 7,1% | 16,1% 0,9% 8,4% 3,8% 0,0% | 0,4% | 9,1%
) . .. | Urban 28,2% 26,3% 12,6% | 10,8% 0,6% 6,7% 4,1% 0,0% | 1,7% | 9,1%
Mediu de resedinta:
Rural 13,4% 35,7% 13,4% | 16,2% 0,3% 6,0% 2,8% 0,0% | 1,5% |10,8%

13




Distributia raspunsurilor la intrebarea: Cum apreciati
relatiile actuale ale Republicii Moldova cu urmatoarele state?

Uniunea Europeana
Romania

Germania

Ucraina

SUA

Rusia

Tarile Baltice

Bielorus

9,3% -1,1% 55,2001
-8,2% -0,6%-:7,.@

-17,4% -0,6% sﬂ

70,2%

70,8%

69,7%

66,1%

58,4%

58,3%

53,5%

54,0%

¥ Rele MWFoarterele = NS/NR Bune ™ Foarte bune
Ponderea raspunsurilor ,Foarte bune + Bune” Rusia Ron;anl Ucraina| UE Giri;na SUA Bu:::ru I'Iaal?ilcee
Total | 61,6%| 83,7%| 68,8% 84,4% 76,5%| 64,2% 56,2% 56,3%
Genul Masculin 58,3%| 85,3%| 73,0%| 85,0% 81,1% 66,8% 60,9% 62,6%
respondentului: Feminin 64,5%| 82,3%| 65,2%| 83,8%| 72,6%| 61,7%| 52,1%| 50,5%|
18-29 ani 68,0%| 87,5%| 62,8%| 87,5%| 67,6%| 61,1%| 45,9% 46,1%|
Varsta 30-44 ani 62,1%| 86,0%| 70,1%| 84,8%| 79,0%| 64,6%| 55,5% 54,5%|
respondentului: 45-59 ani 53,9%| 82,7%| 70,0%| 84,5%| 77,9%| 65,5% 56,7% 62,9%
60 + ani 63,9%| 80,0%| 70,4% 82,0% 78,0%| 64,3% 62,6% 58,3%
Medii incomplete 63,6%| 74,0%| 58,9% 80,7%| 70,5%| 55,7%| 48,6% 41,2%
Studiile Medii generale 63,0%| 78,9%| 58,5% 79,0% 68,8% 56,9% 54,0% 49,4%
respondentului: Profesional tehnice 66,4%| 84,6%| 71,5%| 85,7%| 77,8%| 63,7%| 58,4%| 58,1%|
Superioare 54,4%| 91,9%| 79,2%| 88,8%| 84,2%| 74,7%| 59,9% 67,9%
Casatorit (a) 60,3%| 84,9%| 68,5%| 85,7%| 77,9%| 64,7%| 57,0%| 58,4%|
Starea Civili: Viduv(i) / divortat (3) 61,8%| 75,4% 68,5% 77,6% 73,3% 59,3% 559% 52,9%
Necasatorit (a) 67,6%| 90,2%| 71,4%| 87,5%| 74,5%| 68,4%| 52,8% 51,3%|
Ocupatia Economic activ 61,6%| 85,5%| 72,1%| 85,1%| 78,5%| 68,2%| 57,5% 61,1%
respondentului: Economic inactiv 61,6%| 82,3%| 66,4% 83,9%| 75,1% 61,1%| 55,3% 52,6%
Moldovean/ Roman 61,1%| 86,0%| 70,8% 87,4%| 79,4%| 67,9%| 55,8% 58,8%
Apartenenta etnica: |Rus / Ucrainean 63,7%| 73,5%| 63,0% 68,0% 61,0% 48,1%| 59,6% 44,2%
Gagauz/ Bulgar sau alta 64,3%| 73,2%| 55,8%| 74,6%| 67,7%| 46,3%| 55,6%| 45,8%
Nivelul socio- Nivel scazut 65,8%| 75,2%| 60,2%| 76,5%| 69,2%| 53,5%| 55,1% 47,6%
economic: Nivel mediu 61,3%| 84,5%| 68,7%| 85,5%| 78,8%| 64,1%| 55,5% 56,0%
Nivel inalt 57,6%| 91,5%| 77,8%| 91,1%| 81,6%| 74,9%| 58,1% 65,3%
Mediu de resedinta: Urban 63,7%| 84,0%| 73,5%| 83,9%| 77,1%| 65,2%| 58,3% 56,6%|
i Rural 59,6%| 83,5%| 64,5%| 84,9%| 76,0% 63,1%| 54,3% 55,8%
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Distributia raspunsurilor la intrebarea: in urma tuturor
schimbarilor si provocarilor care au loc atdt la nivel national
cat si international, cum vedeti RM peste 10 ani?

Independenta 32,5%
Membru al Uniunii Europene 32,3%
Reunificara cu Romania 8,0%
Reunificata cu Transnistria 4,0%
Membru al Uniunii Eurasiatice 3,1%
Mai saraca sau disparuta de pe harta lumii 2,9%

Membra NATO 1,6%

NS/ NR 15,6%
Mai saraca
Membru Reunificat
Membru . ..|Reunificar . . sau
Independ al Uniunii al Uniunii 5c acu Membra disparuts de| NS/ NR
iunii u
enta Eurasiatic . . | Transnistn NATO 4
Europene| e Romania ia pe harta
lumii

Total 32,5% 32,3% 3,1% 8,0% 4,0% 1,6% 2,9% 15,6%
Genul Masculin 33,2% 31,8% 2,9% 9,2% 4,3% 1,8% 4,3% 12,6%
respondentului: | Feminin 31,9% 32,8% 3,3% 7,0% 3,6% 1,4% 1,7% 18,3%
18-29 ani 33,8% 40,9% 1,2% 8,5% 4,6% 0,0% 2,7% 8,2%

Varsta 30-44 ani 30,3% 37,4% 3,4% 7,2% 2,8% 0,4% 2,0% 16,5%
respondentului: | 45-59 ani 31,8% 27,1% 3,7% 7,4% 4,3% 2,8% 5,2% 17,7%
60 + ani 34,6% 26,4% 3,3% 9,2% 4,4% 2,8% 2,0% 17,3%

Medii incomplete 26,4% | 27,6% 2,3% 11,1% 3,3% 2,4% 3,2% 23,7%

Studiile Medii generale 30,2% 35,2% 1,9% 7,7% 1,6% 0,6% 2,5% 20,2%
respondentului: | Profesional tehnice 30,9% 32,7% 4,6% 6,7% 6,4% 2,6% 2,5% 13,6%
Superioare 39,5% 32,7% 2,7% 7,9% 3,4% 0,8% 3,3% 9,8%

Casatorit (3) 31,7% 32,6% 3,4% 8,2% 4,1% 1,8% 2,8% 15,4%

Starea Civila: Vaduv(a) / divortat (3) 31,6% 27,2% 3,2% 7,2% 3,5% 2,0% 4,3% 20,9%
Necasatorit (3) 37,7% 38,1% 1,4% 8,5% 3,9% 0,0% 1,4% 9,0%

Ocupatia Economic activ 34,2% 32,8% 2,9% 5,2% 4,0% 1,2% 4,0% 15,8%
respondentului: | Economic inactiv 31,3% 32,0% 3,2% 10,2% 3,9% 1,9% 2,1% 15,5%
A . Moldovean/ Roman 30,6% 36,3% 1,7% 8,7% 3,6% 1,6% 2,7% 14,8%

artenenta
tp . i Rus / Ucrainean 48,7% 10,2% 7,8% 3,6% 7,6% 1,2% 3,3% 17,6%
etnica:

Gagauz/ Bulgar sau alta 30,3% 20,5% 11,4% 7,1% 3,0% 1,8% 4,1% 21,8%

Nivelul socio Nivel scazut 29,7% 28,0% 3,5% 6,2% 5,9% 2,4% 2,9% 21,4%
. Nivel mediu 35,4% 31,2% 3,3% 9,2% 2,5% 1,2% 3,3% 13,9%
economic: Nivel inalt 32,4% | 37,7% | 25% | 88% | 34% 12% 25% | 11,5%
Mediu de Urban 38,2% 28,6% 3,1% 8,0% 4,2% 1,3% 2,4% 14,2%
resedinta: Rural 27,1% 35,9% 3,1% 8,1% 3,7% 1,9% 3,3% 17,0%
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Distributia raspunsurilor la intrebarea: in opinia Dvs. care ar
fi cele mai mari preocupadri sau amenintari interne la adresa
Republicii Moldova sau cetatenilor tarii noastre?

Coruptia 72,2%
Furtul sau coruptia din fondurile donate 53,6%
Furturi bancare/ disparitia banilor din banci 52,5%
Atacuri raider al hackerilor si furturile din banci sau 49 6%
carduri bancare ’
CrE;tEI‘EE crizei economice 45, 0%
Cresterea nivelului infractional in tara 38,0%
Paliticienii si toti cei de la conducere 1,3%
Altceva 0,3%
Nu exista preocupari/ amenintari 1,1%
NS/ NR 4,3%
Crestere Nu
a Furturi |Furtul sau cresterd Atacuri raider al Politicienii exists
nivelulu Corupti bancare/ | coruptia a :rizei hackerilor si si toti cei -
i ap disparitia din econo furturile din | Altceva dela 2 ari/ NS/ NR
infracti banilor din| fondurile| mice banci sau conducer| a':neni
onalin banci donate carduri bancare e ..
tars ntari
Total 38,0% | 72,2% 52,5% 53,6% | 45,0% 49,6% 0,3% 1,3% 1,1% | 4,3%
Genul Masculin 35,3% | 70,2% 49,5% 52,7% | 41,2% 46,5% 0,3% 2,5% 1,0% 4,1%
respondentului: Feminin 40,3% | 73,9% 55,1% 54,4% | 48,3% 52,4% 0,3% 0,3% 1,3% 4,4%
18-29 ani 36,5% | 72,8% 39,9% 45,2% | 42,9% 41,5% 0,0% 0,0% 1,4% 1,4%
Varsta 30-44 ani 36,9% | 78,0% 53,9% 59,0% | 52,6% 56,6% 0,5% 0,9% 0,0% 2,6%
respondentului: 45-59 ani 39,5% | 68,7% 52,4% 51,8% | 41,9% 47,8% 0,7% 1,6% 2,3% 6,7%
60 + ani 38,6% | 68,7% 58,3% 54,4% | 40,9% 48,7% 0,0% 2,3% 1,2% 5,7%
Medii incomplete 36,5% | 63,8% 52,4% 51,7% | 39,8% 54,8% 0,0% 0,3% 1,3% | 10,2%
Studiile Medii generale 37,1% | 76,3% 53,6% 51,2% | 41,3% 51,3% 0,3% 1,1% 1,4% 3,0%
respondentului: Profesional tehnice 43,3% | 70,4% 57,0% 55,0% | 50,1% 48,2% 0,0% 0,4% 0,9% 4,0%
Superioare 33,8% | 76,3% 46,9% 54,8% | 45,2% 46,8% 0,8% 3,0% 1,1% 1,9%
Casatorit (3) 36,3% | 72,9% 53,2% 52,8% | 44,9% 49,5% 0,5% 1,6% 1,1% 4,1%
Starea Civila: Vaduv(3) / divortat(3) 41,4% | 67,9% 55,4% 56,1% | 42,4% 50,9% 0,0% 1,4% 2,0% 6,5%
Necasatorit (3) 40,5% | 74,7% 44,7% 53,5% | 49,0% 48,1% 0,0% 0,0% 0,0% 1,6%
Ocupatia Economic activ 32,2% | 71,8% 47,4% 54,2% | 44,7% 48,2% 0,6% 1,9% 0,6% 3,1%
respondentului: Economic inactiv 42,2% | 72,4% 56,2% 53,1% | 45,1% 50,7% 0,1% 0,9% 1,5% 5,1%
I Moldovean/ Roman 38,9% | 72,4% 55,6% 54,8% | 45,7% 52,5% 0,1% 1,0% 1,0% 4,6%
et’:ﬁcé‘ . Rus / Ucrainean 41,3% | 75,3% 48,1% 56,3% | 47,0% 50,4% 1,9% 4,3% 2,1% 2,0%
) Gagauz/ Bulgar / alta 23,0% | 65,2% 24,4% 35,8% | 33,5% 17,1% 0,0% 1,3% 1,4% 4,2%
Nivelul socio Nivel scazut 42,4% | 66,8% 55,6% 51,0% | 41,3% 52,7% 0,0% 0,4% 2,3% 7,7%
economic: Nivel mediu 37,5% | 74,0% 50,0% 55,5% | 48,0% 48,6% 0,6% 1,9% 0,3% 3,7%
’ Nivel inalt 33,8% | 75,7% 51,8% 54,3% | 45,7% 47,5% 0,3% 1,7% 0,8% 1,4%
Mediu de Urban 32,6% | 70,3% 44,1% 50,4% | 43,1% 43,8% 0,4% 1,7% 1,2% 4,2%
resedinta: Rural 43,0% | 73,9% 60,4% 56,5% | 46,8% 55,1% 0,2% 1,0% 1,1% 4,4%
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Distributia raspunsurilor la intrebarea: in opinia Dvs. care ar
fi cele mai mari preocupari sau amenintari externe la adresa
Republicii Moldova sau cetatenilor tarii noastre?

Stiri false, propaganda externa, razboi

informational, dezinformare >0,9%
Un conflict in Transnistria 43,0%
Un razboiin zona 31,1%
Atac hibrid asupra ordinii in stat 26,3%
Nu exista preocupari/ amenintari 5,0%
Altceva  0,5%
NS/ NR 10,4%
Un . stiri false, . Atac hibrid Nu exist3
Un conflict propaganda ..
razboi in externa, razboi asEJp"r? Altceva s NS/ NR
in zona| Transnist informational, ordinii in / ..
ria dezinformare stat amenintari
Total 31,1% | 43,0% 50,9% 26,3% 0,5% 5,0% 10,4%
Genul Masculin 23,8% 41,4% 51,6% 25,8% 0,7% 5,0% 10,5%
respondentului: Feminin 37,5% 44,5% 50,3% 26,7% 0,3% 5,0% 10,4%
18-29 ani 32,7% 36,7% 49,2% 18,0% 0,0% 6,4% 7,5%
Varsta 30-44 ani 31,6% 39,3% 53,4% 26,0% 0,9% 3,5% 10,7%
respondentului: | 45-59 ani 29,1% | 49,0% 51,5% 30,4% 0,6% 3,7% 10,4%
60 + ani 31,3% 45,6% 48,7% 27,9% 0,4% 6,8% 11,9%
Medii incomplete 32,2% 38,4% 49,9% 22,6% 1,4% 5,9% 18,7%
Studiile Medii generale 32,1% 45,9% 49,8% 21,3% 0,3% 6,2% 8,5%
respondentului: | Profesional tehnice 30,2% | 44,1% 46,8% 28,7% 0,0% 5,8% 11,9%
Superioare 30,6% 42,6% 56,6% 29,4% 0,6% 2,8% 5,3%
Casatorit (3) 30,5% 44,2% 52,5% 27,0% 0,5% 4,2% 10,7%
Starea Civila: Viduv(3) / divortat (3) 36,6% | 42,9% 45,3% 26,1% 1,0% 82% | 11,2%
Necasatorit (a) 25,8% 37,7% 51,5% 23,2% 0,0% 4,0% 7,9%
Ocupatia Economic activ 30,3% 40,8% 52,2% 26,1% 0,3% 4,1% 9,5%
respondentului: Economic inactiv 31,6% 44,7% 49,9% 26,4% 0,7% 5,6% 11,1%
Apartenenta Moldovean/ Roman 30,4% 45,2% 50,8% 27,4% 0,6% 5,2% 11,2%
etnics: ’ Rus / Ucrainean 39,9% 37,9% 59,4% 28,4% 0,0% 4,4% 0,0%
Gagauz/ Bulgar sau alta 26,3% 26,7% 39,3% 11,2% 0,0% 3,9% 17,4%
Nivelul socio- Nivel scazut 34,4% 44,5% 47,1% 25,3% 0,6% 5,9% 14,3%
economic: Nivel mediu 30,9% 40,7% 50,8% 24,6% 0,4% 3,8% 11,8%
Nivel inalt 27,8% 43,8% 54,8% 28,9% 0,6% 5,3% 5,2%
Mediu de Urban 24,6% | 37,1% 51,9% 24,0% 0,9% 5,8% 7,0%
resedinta: Rural 37,2% 48,6% 50,0% 28,4% 0,1% 4,2% 13,7%
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Distributia raspunsurilor la intrebarea: in opinia Dvs. care ar
fi cele mai mari preocupari sau amenintari ale societatii la
adresa Republicii Moldova sau cetdtenilor tarii noastre?

Plecarea tineretului /specialistilor/fortei de

munca 70,3%
Un nou val al pandemiei cu COVID 53,1%
Lipsa de dreptate in justitie 50,2%
Calamitatile naturale 36,9%
Probleme de coeziune in societate 33,9%
Acceptarea in tara a migrantilor, straini 24,9%
Altceva = 1,1%
Nu exista preocupari/ amenintari = 0,6%
NS/ NR 3,2%
Probleme de coeziune in el
) . . Accepta| Calamitatile | Plecarea .
Un nou | Lipsa societate (divizarea, . ) . Nu exista
reain naturale tineretului
val al de | destramarea societatii) . ) . . preocup
) tard a| (inundatii, | specialistilor| .. NS/
pandemi| drepta din cauza . .. . Altceva ari/
eicu tein autoidentificarii el R UCT A ICE amenint NR
L L . tilor, terensi | munca pestel ..
COVID | justitie| (rivalitati dintre romani o ari
si moldoveni) straini altele) hotare
Total 53,1% |50,2% 33,9% 24,9% 36,9% 70,3% 1,1% 0,6% |3,2%
Genul Masculin 46,5% |47,0% 31,5% 22,6% 34,1% 67,2% 1,8% 0,3% |3,9%
respondentului: Feminin 59,0% |[53,0% 36,0% 26,8% 39,4% 73,0% 0,4% 1,0% |2,5%
18-29 ani 48,9% (42,3% 26,8% 18,3% 28,2% 61,5% 1,2% 0,6% |1,6%
Varsta 30-44 ani 54,5% |49,6% 36,0% 24,4% 35,4% 74,3% 0,5% 0,9% |3,0%
respondentului: 45-59 ani 52,4% |54,4% 36,2% 27,9% | 42,2% 70,8% 1,4% | 0,4% |3,6%
60 + ani 54,9% |[52,1% 33,9% 26,6% 39,2% 70,8% 1,5% 0,6% |4,0%
Medii incomplete 50,6% |42,4% 23,9% 19,7% 32,1% 63,8% 0,4% 0,9% |8,9%
Studiile Medii generale 54,3% |50,4% 29,1% 26,1% 36,7% 68,7% 1,1% 0,9% |2,6%
respondentului: Profesional tehnice 52,3% |50,7% 34,8% 27,8% | 40,9% 74,6% 1,2% | 0,5% [2,5%
Superioare 54,8% |54,4% 42,2% 24,0% 35,7% 70,6% 1,4% 0,5% |0,9%
Casatorit (a) 53,0% |50,9% 34,6% 25,9% 37,5% 70,5% 1,4% 0,6% |3,4%
Starea Civila: Vaduv(3)/ divortat(3) | 55,4% |48,9% 35,2% 24,0% 37,3% 71,8% 0,8% 1,4% |3,2%
Necésatorit (d) 50,3% |48,8% 28,6% 21,5% 33,7% 67,2% 0,0% 0,0% |2,1%
Ocupatia Economic activ 55,3% (47,6% 34,1% 23,5% 36,2% 69,4% 0,9% 0,6% |2,0%
respondentului: Economic inactiv 51,5% |52,2% 33,7% 25,9% 37,4% 70,9% 1,2% 0,7% |4,1%
Moldovean/ Roman 54,7% |52,0% 32,4% 24,9% 36,8% 72,6% 1,0% 0,6% |3,3%
Apartenenta etnica:| Rus / Ucrainean 50,1% |(48,3% 53,8% 29,0% 47,2% 66,1% 1,5% 0,0% |1,2%
Gagduz/ Bulgar / alta | 39,6% |34,2% 20,8% 18,3% 23,0% 50,6% 0,9% 2,1% |5,0%
Nivelul soci Nivel scazut 50,4% |49,1% 32,7% 23,9% 37,2% 68,8% 0,8% 1,3% |5,0%
ec";z:msl‘c’“ Nivel mediu 52,2% |47,8% 34,3% 24,5% |  36,3% 70,7% | 1,9% | 02% |2,3%
' Nivel inalt 56,8% |53,7% 34,7% 26,2% 37,2% 71,3% 0,6% 0,4% |2,2%
S - Urban 54,3% |46,2% 32,9% 22,6% 33,6% 66,5% 1,4% 0,9% |2,7%
ediu de resedinta:
: " | Rural 52,0% |54,0% 34,8% 27,0% 40,0% 73,8% 0,8% 0,4% |3,6%




Distributia raspunsurilor la intrebarea: Atunci cdnd vd
gdnditi la regiunea transnistreanad care in opinia Dvs. ar fi

Nivelul inalt de criminalitate si contrabanda din

pericolele din partea acestei regiuni pentru RM?

. 42,5
Transnistria 2%
Stationarea ilegal3 a trupelor ruse in regiune 39,4%
Pericol de incidente armate 33,1%
Blocaje in calea integrarii RM in UE 31,9%
Blocaje in calea dezvoltarii RM 27,0%
Altceva 0,6%
MNu exista nici un pericol 9,6%
NS/ NR 18,3%
Stationarea . . . |Nivelul inalt de
N ] Blocajein | Blocajein | . .~ ] Nu
ilegala a |Pericol de calea calea criminalitate si existd
trupelor |incidente integrarii | dezvoltirii contrabanda |Altceva nici un NS/ NR
ruse in armate —_— ign VE — din ericol
regiune Transnistria g
Total 39,4% 33,1% 31,9% 27,0% 42,5% 0,6% | 9,6% |18,3%
Genul Masculin 39,2% 31,3% 32,6% 28,2% 43,4% 0,7% | 11,2% | 15,4%
respondentului: Feminin 39,6% 34,8% 31,3% 25,9% 41,7% 0,6% | 8,2% |20,9%
18-29 ani 31,9% 26,8% 24,5% 23,0% 36,6% 0,8% | 9,5% |21,5%
Varsta 30-44 ani 39,1% 34,6% 35,1% 30,1% 45,5% 0,9% | 8,1% |18,3%
respondentului: 45-59 ani 39,0% 34,9% 31,7% 26,2% 44,1% 0,0% | 10,0% | 16,9%
60 + ani 44,5% 33,9% 33,0% 26,6% 41,3% 0,8% | 10,9% | 17,6%
Medii incomplete 38,5% 29,8% 30,5% 23,8% 42,1% 0,7% | 9,7% |23,3%
Studiile Medii generale 40,5% 36,9% 29,0% 26,3% 43,9% 0,6% | 59% |19,4%
respondentului: Profesional tehnice 36,6% 32,8% 32,3% 27,9% 39,4% 0,6% | 12,0% | 18,8%
Superioare 42,3% 32,8% 34,2% 28,4% 44,9% 0,6% | 9,7% |14,1%
Casatorit (d) 41,3% 34,5% 33,5% 28,0% 44,6% 0,4% | 9,6% |17,1%
Starea Civila: Viaduv(a) / divortat (3) 37,4% 33,7% 28,8% 25,5% 37,4% 1,3% | 9,6% |20,9%
Necasatorit (3) 33,5% 26,0% 28,8% 24,3% 40,0% 0,9% | 9,5% |20,4%
Ocupatia Economic activ 36,3% 31,6% 30,5% 26,7% 40,9% 04% | 7,7% |19,1%
respondentului: Economic inactiv 41,8% 34,3% 32,9% 27,2% 43,7% 0,8% | 11,1% |17,8%
S Moldovean/ Roman 45,5% 36,6% 36,4% 30,0% 46,1% 0,6% | 6,0% |16,0%
e::\icé- : Rus / Ucrainean 12,3% 23,5% 13,6% 14,9% 32,4% 1,1% | 16,8% | 28,8%
) Gagauz/ Bulgar sau alta 12,3% 9,2% 9,0% 11,0% 17,5% 0,9% | 39,6% | 28,4%
Nivelul socio Nivel scazut 39,4% 34,1% 30,3% 25,0% 45,4% 0,2% | 8,2% |19,9%
economic: Nivel mediu 36,0% 27,8% 28,0% 26,3% 34,9% 1,4% | 11,1% | 21,8%
’ Nivel inalt 42,9% 37,5% 37,4% 29,7% 47,1% 0,4% | 9,5% |13,2%
Mediu de Urban 32,8% 26,7% 25,2% 24,3% 39,6% 1,1% | 10,7% | 21,7%
resedinta: Rural 45,7% 39,2% 38,2% 29,5% 45,1% 0,2% | 8,6% |15,1%
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Distributia raspunsurilor la intrebarea: In prezent se discutd
despre solutionarea conflictului Transnistrean. Care din
urmadtoarele variante Dvs. o considerati drept cea mai buna?

Reintegrarea fard a fi oferite careva statuturi speciale 29,9%
trebuie sa facd parte din componenta RM cu statut aparte 29 6%
(similar celui din UTA Gagauzia) d
trebuie sa fie o tard absolut independenta, fard amestec 18 6%
international sub orice formd nu ar fi d
trebuie s3 intre in componenta Rusie 5,0%
Republica Moldova sa fie federalizata 4.4%
trebuie sa intre in componenta Ucrainei 0,7%
Altceva 0,5%
Nici una din variante 3,0%
imi vine greu s3 rdspund /Refuz 8,4%
) [trebuie sa faci| trebuie si fie o ) ) ) ~ .
Reintegrarea X . trebui| trebuie |Republic Imi
e parte din tara absolut N )
faraafi ) . | esa | saintre a . vine
) componenta | independents, |, . . Nici una N
oferite L. intre in in Moldova . reu sa
RM cu statut | fara amestec . e Altceva| din .
careva . . . compo|compone| sa fie i raspun
. |aparte (similar| international . variant
statuturi L X .| nenta nta [federaliz d
A celui din UTA |sub orice forma O L. .
speciale e . . . Rusiei | Ucrainei ata /Refuz
Gagauzia) nu ar fi
Total 29,9% 29,6% 18,6% 50% | 0,7% 4,4% 0,5% | 3,0% | 8,4%
Genul Masculin 31,6% 31,9% 15,7% 5,2% 0,9% 5,0% 1,1% 3,0% | 5,8%
respondentului: | Feminin 28,4% 27,6% 21,2% 4,8% 0,5% 3,9% 0,0% 2,9% |10,7%
18-29 ani 23,8% 21,7% 26,6% 6,5% 0,6% 4,1% 0,0% 52% |11,4%
Varsta 30-44 ani 25,2% 29,0% 19,0% 5,3% 1,1% 4,8% 09% | 4,4% |10,3%
respondentului: | 45-59 ani 33,7% 32,4% 16,7% 5,2% 0,3% 3,4% 0,9% 0,7% | 6,6%
60 + ani 35,1% 32,5% 15,1% 3,6% 0,6% 5,0% 0,0% 2,1% | 6,0%
Medii incomplete 28,4% 19,2% 22,7% 10,4%| 03% | 0,7% | 0,0% | 2,7% |15,6%
Studiile Medii generale 27,7% 28,1% 22,0% 4,9% | 0,3% 3,8% 0,0% | 4,0% | 9,0%
respondentului: | Profesional tehnice 28,0% 33,4% 18,0% 50% | 0,6% 5,0% 0,7% 1,9% | 7,4%
Superioare 34,2% 32,9% 14,5% 1,8% 1,2% 6,4% 0,9% 3,6% | 4,6%
Casatorit (3) 29,8% 30,0% 18,8% 4,9% 0,9% 4,5% 0,3% 3,4% | 7,3%
Starea Civila: Vaduv(3) /divortat(a) 32,7% 30,4% 14,0% 49% | 0,3% 4,8% 1,3% | 1,3% |10,2%
Necasatorit (a) 26,3% 26,4% 24,5% 5,5% 0,0% 3,5% 0,0% 3,2% |10,6%
Ocupatia Economic activ 28,6% 31,9% 17,1% 4,1% 0,8% 5,6% 0,6% 2,3% | 8,9%
respondentului: | Economic inactiv 30,9% 27,9% 19,8% 56% | 0,6% 3,5% 0,4% | 3,5% | 7,9%
. Moldovean/ Roméan 31,9% 28,1% 18,9% 46% | 0,8% 3,5% 0,6% | 29% | 8,7%
etr:licé' : Rus / Ucrainean 23,2% 46,0% 12,9% 3,2% 0,0% 8,5% 0,0% 2,5% | 3,8%
’ Gagauz/ Bulgar / alta 17,3% 22,5% 24,2% 11,9%| 0,0% 8,2% 0,0% 4,9% |10,9%
Nivelul socio Nivel scazut 32,3% 26,5% 18,5% 7,8% 0,5% 2,7% 0,0% 2,0% | 9,6%
economic: Nivel mediu 26,0% 34,0% 17,1% 3,7% 0,0% 5,7% 0,8% 2,9% | 9,7%
) Nivel inalt 31,3% 28,3% 20,3% 3,5% 1,5% 4,8% 0,7% 4,0% | 5,7%
Mediu de Urban 28,4% 31,6% 17,8% 3,9% 0,4% 6,1% 0,7% 3,2% | 7,8%
resedinta: Rural 31,2% 27,7% 19,4% 6,0% 0,9% 2,8% 0,3% 2,8% | 8,9%
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Distributia raspunsurilor la intrebarea: Cdtad incredere aveti

in urmatoarele institutii ale statului...?

Presedintia 6,4% -29,4% n 24,5% -

Ministerul Apararii

Ministerul Afacerilor Interne

Consiliul Suprem de Securitate

Parlamentul
Guvern
® Nu prea am incredere Nu am deloc incredere u NS/NR
Oarecare incredere ¥ Foarte multa incredere

Ponderea rdspunsurilor ,Foarte multd - .. Ministerul
1 dere + O T dere” Presedintia | Guvern | Parlamentul ol Surpiain || LS Afacerilor
incredere + Oarecare incredere 3 t de Securitate Apararii jacerii
Total | 43,4% 30,1% 32,5% 35,7% 42,8% 38,4%
Genul Masculin 46,6% 29,3%| 33,3%| 37,2%| 40,2% 37,5%|
respondentului: |Feminin 40,6% 30,8% 31,8% 34,5% 45,0% 39,1%
18-29 ani 41,5% 29,8%| 38,9% 45,3% 43,3% 41,8%
Varsta 30-44 ani 39,7% 29,9% 30,3% 33,8% 40,7% 35,9%
respondentului: [45-59 ani 44,8% 30,6% 31,2% 33,5% 39,7% 36,0%
60 + ani 47,1% 30,2%| 32,1%| 34,1%| 47,2% 41,0%
Medii incomplete 35,5%)| 31,1%| 35,7%] 36,1%| 50,9%) 44,2%
Studiile Medii generale 45,1% 34,3% 38,3% 41,8% 50,9% 47,0%
respondentului: |Profesional tehnice 41,2% 27,7%| 29,2%) 34,4%| 41,8% 35,8%|
Superioare 49,4% 29,3%| 30,0% 32,9%| 33,3%)| 31,8%|
Casatorit (3) 43,9% 28,7%| 31,5%| 35,6%) 42,2% 37,9%)
Starea Civila: Vaduv(a) / divortat (3) 38,3% 32,0%| 31,0%| 30,7%| 41,9% 36,0%
Necasatorit (3) 48,0% 34,4% 39,3% 43,4%) 46,2% 44,2%)|
Ocupatia Economic activ 43,1% 27,0%| 30,9% 35,3%| 38,4%)| 34,6%|
respondentului: |Economic inactiv 43,6% 32,5% 33,7% 36,1% 46,0% 41,3%
Apart Moldovean/ Roman 49,2% 33,0%) 34,2% 37,0% 43,6% 39,7%|
et'::’;:;_"e"ta Rus / Ucrainean 13,7%  13,2% 18,1% 27,8%) 36,5% 30,1%
) Gagauz/ Bulgar sau alta 22,1% 23,9% 34,7% 34,6% 43,6% 35,6%
Nivelul soci Nivel scazut 36,1%| 29,6%, 32,0% 35,7% 51,0% 43,2%
ecl‘éi:ms:‘ECIo Nivel mediu 40,8%  28,0% 29,6% 31,7% 40,0% 35,9%
) Nivel inalt 53,4%| 32,9%| 36,0% 39,8%| 37,2%)| 36,1%|
Mediu de Urban 40,3% 27,6% 29,8% 31,7% 38,2%) 35,4%
resedinta: Rural 46,2% 32,7% 35,1% 39,6% 47,1% 41,3%|
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Distributia raspunsurilor la intrebarea: Cdata incredere aveti
in urmatoarele subdiviziuni ale institutiilor de securitate si
apdrare?

Pompieri / SMURD

Armata

Politia / Politia de frontiera

Serviciul de Informatii si Securitate - SIS

Serviciul Vamal

Procuratura (Procuratura generala, anticoruptie
sau CNA)

Sistemul de justitie - judecatorii

-6,5%

2,4% -2,9%| 37,3% NS0
12,4%11,3% 409% 30,1%
39,1% [13,5%

| 35,1% [15%

-9,8%

36,0% I9,2%

; 3,29‘ 5,2%

5,2% 38,2% -28,

5,1% £41,4% -25,59

L 4,894 3,2%

® Nu prea am incredere Nu am deloc incredere NS/NR
Oarecare incredere M Foarte multa incredere
Procuratura . . .
(Procuratura dS'S.te?:I P ieri / Politia / IS(:erau:.v:'le. serviciul

Ponderea rdspunsurilor,,Foarte multd general3, € Justitie FOMPIEr /| ) ata | Politia de | 1 o masi! 31 serviciu
A ~ ” N . - SMURD . . | Securitate- | Vamal

incredere + Oarecare incredere anticoruptie sau iudecatorii frontiera SIS

CNA)

Total | 28,4% 28,0% 93,3% 71,0% 52,6% 46,6% 45,2%
Genul Masculin 28,4% 28,1% 95,1% 65,2% 54,2% 44,5% 45,2%
respondentului: [Feminin 28,4% 27,9% 91,8% 76,0% 51,1% 48,5% 45,3%
18-29 ani 40,3% 41,6% 95,3% 67,3% 65,0% 59,9% 56,8%
Varsta 30-44 ani 31,3% 29,8% 94,4% 68,2% 51,4% 47,7% 47,2%
respondentului: [45-59 ani 25,7% 24,0% 90,2% 70,1% 51,7% 44,2% 44,8%
60 + ani 20,7% 21,5% 93,6% 76,7% 47,2% 39,7% 36,8%
Medii incomplete 29,8% 32,0% 90,8% 77,9% 59,4% 50,8% 48,6%
Studiile Medii generale 31,1% 35,3% 93,9% 75,4% 52,5% 57,4% 49,9%
respondentului: [Profesional tehnice 32,8% 29,2% 94,1% 69,7% 50,9% 45,4% 42,8%
Superioare 21,0% 19,2% 93,6% 65,2% 50,4% 38,0% 42,5%
Casatorit (3) 26,6% 26,8% 94,2% 72,1% 52,8% 45,8% 45,0%
Starea Civila: Vaduv(3) / divortat (3) 24,3% 23,3% 88,0% 70,9% 46,2% 39,8% 37,2%
Necasatorit (3) 42,5% 39,9% 96,8% 65,9% 60,8% 60,1% 57,5%
Ocupatia Economic activ 31,2% 27,7% 93,4% 68,8% 53,7% 44,8% 44,8%
respondentului: [Economic inactiv 26,3% 28,2% 93,2% 72,6% 51,8% 48,0% 45,5%
Apart + Moldovean/ Roman 26,5% 27,3% 93,3% 72,4% 50,6% 45,4% 43,8%
et’::i;"e"'a Rus / Ucrainean 32,2% 22,5% | 96,2% | 67,3% | 59,6% 462% | 46,8%
) Gagauz/ Bulgar sau alta 43,9% 44,1% 89,7% 60,0% 65,1% 61,0% 58,7%
Nivelul . Nivel scazut 27,9% 27,2% 92,5% 76,5% 54,5% 51,5% 43,5%
ecl‘(;i:msl:CIo Nivel mediu 29,7% 30,2% | 93,9% | 69,2% | 50,3% 43,2% | 43,8%
) Nivel inalt 27,6% 26,6% 93,5% 67,1% 53,0% 45,1% 48,4%
Mediu de Urban 27,6% 25,1% 94,6% 68,4% 50,7% 41,8% 44,2%
[resedinta: Rural 29,2% 30,7% 92,2% 73,5% 54,4% 51,2% 46,2%
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Distributia raspunsurilor la intrebarea: Care este
personalitatea politica sau istoricd care a luptat sau a asigurat
tarii un nivel inalt de securitate si aparare?

Stefan cel Mare

Vladimir Voronin

Maia Sandu

Mircea Snegur

Leonid Brejnev

Vlad Tepes

lgor Dodon

losif Stalin

Dimitrii Cantemir

Mihai Viteazul

lon Bodiu

Lebedev

Altcineva

Nimeni nu a asigurat securitatea tarii

NS/NR

0,4%
0,3%

0,3%

. 2,9%
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Distributia raspunsurilor la intrebarea: Care este
personalitatea politica sau istorica care a luptat sau a asigurat
tarii un nivel inalt de securitate si aparare?

Igor losif Maia Mihai | Mircea [Stefan cell Vladimir| Vlad
Dodon | Stalin | Sandu | Viteazul | Snegur | Mare | Voronin| Tepes
Total 0,9% 0,9% 1,4% 0,4% 1,3% 33,2% 7,0% 1,0%
; Masculin 0,9% 1,3% 1,0% 0,2% 0,9% 37,6% 9,0% 1,1%
Genul respondentului: —
Feminin 0,9% 0,5% 1,7% 0,5% 1,7% 29,4% 5,2% 0,9%
18-29 ani 1,2% 0,0% 0,6% 1,5% 0,8% 38,0% 2,2% 1,0%
30-44 ani 0,0% 1,3% 1,2% 0,0% 0,0% 39,3% 6,0% 1,7%
Varsta respondentului: - > > > . > > > >
45-59 ani 1,3% 1,8% 1,0% 0,0% 1,4% 29,1% 7,3% 0,8%
60 + ani 1,4% 0,2% 2,2% 0,3% 3,0% 27,7% 10,5% 0,4%
Medii incomplete 2,4% 1,9% 1,4% 0,7% 0,7% 25,1% 6,2% 0,0%
. . Medii generale 0,3% 0,3% 1,0% 0,6% 1,4% 28,3% 8,2% 0,8%
Studiile respondentului: - -
Profesional tehnice 1,1% 1,2% 0,7% 0,0% 1,7% 30,9% 10,7% 1,3%
Superioare 0,2% 0,3% 2,3% 0,3% 1,2% 44,0% 2,8% 1,4%
Casatorit (3) 0,9% 0,8% 1,7% 0,3% 1,4% 32,1% 8,2% 1,3%
Starea Civila: Vaduv(a) / divortat (a) 0,6% 1,9% 1,3% 0,0% 1,5% 27,1% 6,1% 0,0%
Necasatorit (a) 1,4% 0,0% 0,0% 0,9% 0,9% 47,3% 2,8% 1,2%
. . | Economic activ 0,7% 1,2% 1,6% 0,2% 1,0% 38,8% 7,9% 1,1%
Ocupatia respondentului: — -
Economic inactiv 1,1% 0,7% 1,2% 0,5% 1,6% 29,1% 6,3% 0,9%
Moldovean/ Roméan 0,4% 1,0% 1,6% 0,4% 1,6% 35,0% 6,3% 1,2%
Apartenenta etnica: Rus / Ucrainean 5,7% 0,5% 0,5% 0,0% 0,0% 28,8% 13,3% 0,0%
Géagauz/ Bulgar sau alta 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 20,6% 5,8% 0,0%
Nivel scazut 1,6% 1,7% 1,3% 0,4% 1,4% 23,9% 9,8% 0,3%
Nivelul socio-economic: Nivel mediu 0,5% 0,6% 1,1% 0,3% 1,5% 34,6% 4,5% 0,7%
Nivel inalt 0,6% 0,3% 1,7% 0,4% 1,1% 41,2% 6,6% 2,0%
i s Urban 0,7% 1,2% 1,0% 0,2% 0,7% 39,5% 6,1% 0,8%
| Mediu de resedinta:
Leonid Lebedev llon Bodi Dimitrii Altci Nimeni nu a asigurat NS/NR
Brejnev ehedev ion Bodiu Cantemir, teineva securitatea tarii /
Total 1,0% 0,3% 0,3% 0,8% 2,9% 12,4% 36,2%
Genul resoondentului:  |2sculin 08% | 05% | 02% | 13% | 3,5% 13,3% 28,2%
P ) Feminin 1,3% 0,1% 0,4% 0,4% 2,3% 11,6% 43,2%
18-29 ani 0,0% 0,0% 0,0% 1,4% 1,6% 10,3% 41,6%
Virsta respondentulul: 30-44 ani 0,0% 0,0% 0,0% 1,1% 2,4% 13,1% 33,7%
4 ’ 45-59 ani 2,5% 0,6% 0,0% 1,2% 3,2% 16,3% 33,5%
60 + ani 1,5% 0,6% 1,0% 0,0% 3,8% 9,6% 37,8%
Medii incomplete 1,0% 0,0% 0,0% 0,7% 0,3% 10,4% 49,3%
. . Medii generale 1,7% 0,0% 0,0% 0,5% 2,0% 11,1% 43,8%
Studiile respondentului: . -
Profesional tehnice 1,7% 0,9% 0,5% 0,0% 1,1% 12,2% 35,9%
Superioare 0,0% 0,0% 0,4% 2,1% 6,8% 14,7% 23,4%
Casatorit (3) 0,8% 0,3% 0,4% 0,6% 2,7% 12,8% 35,7%
Starea Civila: Vaduv(a) / divortat (a) 2,7% 0,3% 0,0% 1,6% 4,5% 10,5% 42,0%
Necasatorit (a) 0,0% 0,0% 0,0% 0,7% 1,2% 13,2% 30,4%
Economic activ 0,5% 0,5% 0,0% 1,8% 4,0% 11,5% 29,5%
Ocupatia respondentului: — -
Economic inactiv 1,5% 0,1% 0,5% 0,2% 2,1% 13,1% 41,2%
Moldovean/ Roman 0,9% 0,2% 0,1% 0,4% 3,1% 13,0% 34,8%
Apartenenta etnica: Rus / Ucrainean 1,3% 1,2% 1,2% 2,1% 2,4% 10,3% 32,6%
Gagauz/ Bulgar sau alta 2,3% 0,0% 1,3% 3,9% 0,9% 8,5% 56,7%
Nivel scazut 1,9% 0,0% 0,3% 0,3% 1,0% 12,2% 44,0%
Nivelul socio-economic: Nivel mediu 1,0% 0,3% 0,4% 1,1% 2,2% 13,0% 38,3%
Nivel Tnalt 0,2% 0,6% 0,2% 1,2% 5,5% 12,1% 26,3%
Mediu de resedints: Urban 0,7% 0,3% 0,3% 1,7% 3,4% 11,6% 31,8%
: i Rural 1,4% 0,3% 0,3% 0,0% 2,4% 13,2% 40,3%
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Distributia raspunsurilor la intrebarea: Cum ati aprecia
nivelul de securitate si aparare al tarii in perioada cand
urmatoarele personalitati au condus tara...?

Stefan cel Mare
Alexandru Cel Bun
Mihai Viteazul

Vladimir Voronin

losif Stalin

Maia Sandu

Nichita Hrusciov

Mircea Snegur

Igor Dodon

Petru Lucinschi 1% 8

m Foarte bine asigurat « Bine asigurat ® Nici bine nici rau

© Rau asigurat ¥ Foarte rau asigurat = NR
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Distributia raspunsurilor la intrebarea: Cum ati aprecia
nivelul de securitate si aparare al tarii in perioada cdnd
urmatoarele personalitati au condus tara...?

Alexandru leor Dodon losif Maia Mihai Mircea
cel Bun & Stalin Sandu Viteazul Snegur
Total 55,3% 16,9% 38,5% | 32,4% 49,9% 17,1%
Genul respondentului: Masculin 59,0% 14,9% 45,2% | 32,0% 56,0% 14,5%
P " [Feminin 51,9% 18,6% 32,6% | 32,7% 44,7% 19,4%
18-29 ani 67,9% 11,8% 34,6% | 27,7% 56,5% 14,9%
Varsta 30-44 ani 56,2% 12,0% 37,5% | 33,1% 53,8% 9,5%
respondentului: 45-59 ani 49,6% 15,6% 45,8% | 30,6% 48,4% 16,4%
60 + ani 51,6% 25,8% 35,7% | 35,8% 43,5% 26,7%
Medii incomplete 49,7% 24,6% 35,9% | 32,5% 42,2% 21,1%
Studiile Medii generale 59,5% 17,6% 36,7% | 37,7% 46,9% 22,6%
respondentului: Profesional tehnice 54,6% 20,1% 47,9% | 27,3% 50,4% 17,6%
Superioare 56,3% 8,3% 31,3% | 33,9% 56,3% 10,3%
Casatorit (a) 55,2% 14,9% 36,9% | 34,0% 51,1% 16,2%
Starea Civila: \Vaduv(a) / divortat (3) 46,2% 27,0% 42,8% | 29,7% 39,1% 20,4%
Necasatorit (3) 68,0% 11,9% 39,8% | 28,5% 60,1% 16,2%
Ocupatia Economic activ 58,0% 13,1% 39,4% | 31,9% 53,9% 13,9%
respondentului: Economic inactiv 53,2% 19,7% 37,9% | 32,7% 47,1% 19,5%
Moldovean/ Roman 59,6% 13,2% 35,2% | 38,1% 56,6% 18,8%
Apartenenta etnicd: |Rus / Ucrainean 43,8% 36,1% 50,2% 6,0% 23,9% 9,6%
Gagauz/ Bulgar sau alta 24,3% 29,9% 57,9% 7,3% 15,1% 8,8%
elul soci Nivel scazut 53,6% 27,3% 45,2% | 28,7% 45,1% 21,7%
gc";i:msi‘c’f”' Nivel mediu 53,2% | 150% | 39,4% | 29,2% | 459% | 14,2%
' Nivel inalt 59,0% 8,1% 30,9% | 39,2% 59,0% 15,2%
Mediu de resedints: Urban 55,5% 15,2% 39,9% | 25,1% 49,2% 13,0%
i " |Rural 55,0% 18,4% 37,2% | 39,1% 50,6% 20,9%
Nichita Nicolaie Petru Stefan cel | Vladimir
Hrusciov Timofti Lucinschi Mare Voronin
Total 18,1% 6,4% 9,0% 85,9% 41,2%
Genul respondentului: Masculin 21,1% 6,7% 7,6% 88,4% 41,1%
P * [Feminin 15,4% 6,2% 10,2% 83,7% | 41,3%
18-29 ani 16,1% 10,3% 13,6% 88,4% 35,5%
\/arsta respondentului: 30-44 ani 20,1% 5,2% 4,9% 84,7% 36,2%
5 *145-59 ani 19,7% 5,1% 7,4% 84,8% 40,9%
60 + ani 15,9% 6,5% 11,7% 86,6% 49,8%
Medii incomplete 21,3% 8,6% 13,7% 77,2% 46,8%
Studiile Medii generale 16,0% 7,6% 11,0% 86,1% 38,2%
respondentului: Profesional tehnice 17,3% 4,8% 7,8% 84,9% 46,7%
Superioare 18,5% 6,0% 5,9% 91,9% 33,9%
Casatorit (a) 17,0% 6,0% 8,2% 86,1% 39,7%
Starea Civila: Vaduv(3) / divortat (3) 21,0% 5,0% 9,0% 84,1% 48,7%
Necasatorit (3) 18,8% 10,0% 12,3% 87,2% 37,3%
Ocupatia Economic activ 19,8% 5,3% 7,5% 87,1% 40,9%
respondentului: Economic inactiv 16,7% 7,2% 9,9% 85,0% 41,3%
Moldovean/ Roman 16,7% 7,4% 8,6% 88,4% 38,2%
Apartenenta etnicid:  |Rus / Ucrainean 24,3% 1,6% 11,0% 79,5% 62,0%
Gagauz/ Bulgar sau alta 24,2% 2,3% 9,3% 68,2% 43,8%
Nivelul soci Nivel scazut 18,7% 9,4% 11,3% 81,5% 51,3%
ec"c’,‘:‘:msig_m' Nivel mediu 16,0% 3,5% 10,1% 88,0% | 39,2%
] Nivel inalt 19,5% 6,4% 5,5% 88,1% 32,9%
. L. Urban 18,7% 5,8% 6,8% 88,6% 41,5%
Mediu de resedinta:
Rural 17,4% 7,0% 11,0% 83,3% 40,8%
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Distributia raspunsurilor la intrebarea: in opinia dvs. ce
beneficii credeti ca ar trebuie sa aduca tarii noastre politica
externd (relatiile cu alte state)?

Relatii de buna vecinatate

Locuri de munca

Beneficii economice

Ajutor pentru dezvoltarea RM

Ajutor social pentru persoanele
dezavantajate

Parteneriatele strategice cu vecinii

Ajutor economic/oportunitati
pentru companii

Asistenta umanitara —
medicamente, vaccinuri

Prestigiul Republicii Moldova

Ajutor cetatenilor care calatoresc
peste hotare

Aliante / uniuni cu alte state

Altceva

NS/NR

67,8%

63,5%

52,7%

51,3%

50,0%

45,2%

42,4%

41,7%

38,6%

37,0%

36,0%

0,5%

3,4%
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Distributia raspunsurilor la intrebarea: in opinia dvs. ce
beneficii credeti ca ar trebuie sa aduca tarii noastre politica
externd (relatiile cu alte state)?

Relatii de Aliante / ParteneriatBenefic Asistenta
buna L. ele i Locuri de |Prestigiul Republicii umanitara -
vecinatat al:::‘s:;:: strategice| econo| munca Moldova medicamente,
e cu vecinii | mice vaccinuri
Total 67,8% 36,0% 45,2% |52,7% | 63,5% 38,6% 41,7%
Genul Masculin 67,0% 38,5% 48,6% |550%| 62,2% 41,3% 42,6%
respondentului: | Feminin 68,4% 33,8% 42,2% 50,8% 64,6% 36,2% 40,8%
18-29 ani 56,2% 34,3% 34,7% |48,9% | 59,3% 30,5% 32,8%
Varsta 30-44 ani 68,3% 41,7% 50,7% |59,6%| 62,3% 41,7% 42,1%
respondentului: | 45-59 ani 70,1% 36,5% 48,9% 50,3% 67,5% 42,6% 46,8%
60 + ani 72,0% 30,6% 42,5% |49,9% | 63,8% 36,8% 42,1%
Medii incomplete 55,3% 37,5% 37,4% | 40,4% | 66,6% 32,6% 44,2%
Studiile Medii generale 70,8% 34,7% 40,3% |482%| 69,8% 35,6% 41,6%
respondentului: | Profesional tehnice 69,6% 36,3% 46,6% 51,7% 64,4% 41,8% 43,1%
Superioare 71,2% 35,6% 51,8% |64,3%| 56,3% 40,8% 38,7%
Casatorit (3) 68,2% 34,8% 46,1% |52,8%| 63,3% 38,3% 41,1%
Starea Civila: Vaduv(3) / divortat (3) 67,1% 34,8% 42,4% |51,1% | 64,4% 39,4% 43,1%
Necasatorit (a) 66,6% 43,2% 45,1% |54,5% | 63,0% 38,8% 42,3%
Ocupatia Economic activ 68,3% 36,2% 48,4% 54,9% 61,5% 40,3% 39,8%
respondentului: | Economic inactiv 67,3% 35,8% 42,8% 51,1% 65,0% 37,3% 43,1%
Apartenenta Moldovean/ Roman 67,6% 37,5% 474% |52,8%| 66,7% 39,8% 44,4%
etnics: i Rus / Ucrainean 76,3% 35,8% 459% |60,7% | 56,4% 43,2% 36,0%
Gagauz/ Bulgar sau alta 56,9% 19,2% 20,3% |40,4% | 38,5% 18,5% 19,1%
Nivelul socio- Nivel scazut 63,8% 32,1% 40,7% | 43,5% | 65,9% 34,2% 42,1%

- Nivel mediu 67,4% 37,8% 42,8% |52,9% | 60,2% 39,3% 43,3%
economic: Nivel inalt 72,1% | 381% | 52,2% |618%| 64,3% 42,4% 39,6%
Mediu de Urban 68,8% 31,3% 42,1% |54,3%| 56,5% 35,5% 35,8%
resedinta: Rural 66,8% 40,3% 48,1% 51,3% 70,1% 41,6% 47,1%

Ajutor cetatenilor | Ajutor pentru Ajutor Ajutor social pentru
care calatoresc dezvoltarea | economic/oportunitd persoanele Altceva| NS/NR
peste hotare RM ti pentru companii dezavantajate

Total 37,0% 51,3% 42,4% 50,0% 0,5% | 3,4%
Genul Masculin 37,6% 51,9% 44,2% 50,1% 0,2% | 3,8%
respondentului: | Feminin 36,6% 50,8% 40,7% 50,0% 0,7% | 3,0%
18-29 ani 30,1% 48,7% 41,1% 42,1% 0,0% | 1,4%

Varsta 30-44 ani 44,2% 54,4% 48,9% 54,4% 0,0% | 3,8%
respondentului: | 45-59 ani 39,3% 52,9% 42,1% 52,9% 0,7% | 3,7%
60 + ani 31,9% 48,3% 36,6% 47,8% 1,1% | 3,8%

Medii incomplete 36,9% 48,9% 39,3% 53,9% 03% | 7,1%

Studiile Medii generale 40,1% 49,5% 41,2% 49,4% 0,9% | 1,9%
respondentului: | Profesional tehnice 34,8% 54,1% 42,2% 49,7% 0,7% | 3,1%
Superioare 37,4% 51,1% 45,2% 48,5% 0,0% | 2,5%

Casatorit () 36,7% 51,8% 42,0% 50,1% 0,5% | 3,1%

Starea Civila: Vaduv(a) / divortat (a) 35,1% 48,1% 40,2% 49,1% 0,6% | 5,3%
Necasatorit (3) 41,4% 53,7% 47,1% 51,0% 0,0% | 1,9%

Ocupatia Economic activ 37,4% 50,2% 42,9% 48,5% 0,2% | 2,8%
respondentului: | Economic inactiv 36,8% 52,1% 41,9% 51,2% 0,7% | 3,8%
Moldovean/ Roman 38,6% 53,5% 44,0% 51,7% 0,4% | 3,0%

Apartenenta -

etnics: Rus / Ucrainean 33,9% 51,8% 43,2% 48,7% 1,5% | 3,0%
Gagauz/ Bulgar / alta 25,0% 26,2% 22,8% 34,0% 0,0% | 81%

. . Nivel scizut 33,2% 47,9% 36,9% 52,5% 0,5% | 4,7%

Nivelul socio- - -

economic: Nivel mediu 39,4% 52,5% 43,1% 47,5% 0,9% | 3,0%
Nivel inalt 38,6% 53,6% 47,2% 50,0% 0,0% | 2,4%

Mediu de Urban 33,3% 48,7% 40,0% 46,1% 0,4% | 2,3%
resedinta: Rural 40,6% 53,8% 44,6% 53,8% 0,6% | 4,3%
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Distributia raspunsurilor la intrebarea: Dupd parerea Dvs.
care este rolul de baza al ARMATEI?

Apararea hotarelor tarii 78,2%
Participarea la Urgente civile —in urma calamitatilor 55 7%
naturale - inundatii, accidente !
Participarea la misiuni internationale — prestigiu, 34.0%
sprijin reciproc, pregatire !
Prevenirea Atacurilor teroriste 32.4%
Prevenirea unui conflict in Transnistria 30,5%
Reintegrarea RM 19,9%
Mu are nici un rol 1,5%
Altceva 0,4%
MNS/MNR 4,4%
Prevenire Participarea la .
" . .. Participarea la
IAparare| a unui ) ) misiuni . .
. |Reintegr|Prevenirea| . Urgente civile —n Nu are
a conflict . internationale — . .
. area | Atacurilor . urma calamitatilor |Altceva| nici un|NS/NR
hotarel in ) prestigiu, sprijin . B
. A RM teroriste ) naturale - inundatii, rol
or tarii| Transnist| reciproc, )
. . accidente
ria pregatire
Total 78,2%| 30,5% |19,9% | 32,4% 34,0% 55,7% 0,4% | 1,5% | 4,4%
Genul Masculin 71,2%| 28,0% |21,4% | 29,9% 36,4% 56,1% 0,6% | 2,7% | 4,7%
respondentului: | Feminin 84,3%| 32,8% | 18,5% | 34,5% 31,9% 55,3% 0,1% | 0,4% | 4,0%
18-29 ani 76,0%| 32,6% |17,1% | 31,5% 36,9% 49,5% 0,0% | 1,2% | 7,3%
Varsta 30-44 ani 81,8%| 31,0% | 19,0% | 32,4% 37,0% 56,5% 0,5% | 1,6% | 1,9%
respondentului: | 45-59 ani 74,2%| 29,8% | 22,1% | 34,5% 29,3% 58,1% 0,4% | 1,8% | 3,9%
60 + ani 79,1%| 29,5% | 20,5% | 31,0% 33,1% 56,4% 0,5% | 1,4% | 5,5%
Medii incomplete 84,4%| 30,9% | 26,8% | 31,9% 32,6% 55,1% 0,0% | 1,1% | 4,1%
Studiile Medii generale 79,5%| 32,4% | 21,7% | 34,8% 33,6% 50,7% 0,7% | 0,0% | 4,9%
respondentului: | Profesional tehnice |77,0%| 31,3% | 22,5% | 33,8% 31,5% 55,6% 0,0% | 1,0% | 5,2%
Superioare 74,8%| 28,3% | 11,7% | 29,5% 37,7% 59,5% 0,8% | 3,3% | 3,3%
Casatorit (a) 77,7%| 32,1% | 20,1% | 33,1% 34,4% 56,2% 0,6% | 1,6% | 4,4%
Starea Civila: Vaduv(a)/divortat(a) [ 79,4%| 28,4% |21,5% | 31,6% 30,3% 58,7% 0,0% | 2,3% | 4,0%
Necasatorit (a) 78,6%| 26,4% | 16,5% | 30,2% 37,2% 48,9% 0,0% | 0,0% | 4,9%
Ocupatia Economic activ 75,1%| 28,1% | 17,3% | 32,5% 35,0% 56,3% 0,0% | 2,5% | 4,3%
respondentului: | Economic inactiv 80,5%| 32,3% | 21,8% | 32,3% 33,3% 55,2% 0,6% | 0,8% | 4,4%
Anartenenta Moldovean/ Roman |78,8%| 31,9% |21,2% | 31,6% 36,0% 55,5% 0,2% | 1,5% | 4,6%
ezﬁcé' i Rus / Ucrainean 74,3%| 29,3% | 13,4% | 44,1% 29,9% 64,6% 0,6% | 0,0% | 2,3%
) Gagauz/ Bulgar/ alta | 77,1%| 17,3% | 14,6% | 23,2% 17,2% 44,9% 1,3% | 3,4% | 4,2%
Nivelul socio Nivel scazut 82,5%| 30,4% | 17,7% | 28,8% 28,4% 53,9% 0,2% | 0,0% | 4,2%
ivelu io-
economic Nivel mediu 73,4%| 28,2% |22,9% | 31,0% 35,0% 56,2% 0,9% | 1,6% | 5,6%
ic:
Nivel inalt 78,6%| 33,0% | 19,0% | 37,3% 38,6% 56,8% 0,0% | 3,0% | 3,3%
Mediu de Urban 77,6%| 25,1% | 14,6% | 30,8% 32,1% 54,9% 0,6% | 1,1% | 3,7%
resedinta: Rural 78,7%| 35,6% |24,9% | 33,8% 35,8% 56,3% 0,1% | 1,9% | 5,0%
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Distributia raspunsurilor la intrebarea: Dupa parerea Dvs. care
este rolul de baza al Serviciul de Informatii si Securitate - SIS?

Lupta cu coruptia

Prevenirea atacurilor cibernetice/
Furturilor din banci de catre hackeri

Prevenirea rapirilor de cetateni

Combaterea dezinformarilor — stirilor
false/ razboi informational

Combaterea spionajului in interesele altor
tari

Combaterea furturilor din banci / din
buget / Deturnari de fonduri publice de
catre oficiali
Prevenirea atentatelor teroriste
Combaterea rachetului, preluarii fortate a
afacerilor cu sprijinul

judecétorilor/procurorilor corupti

Spionaj in interesele RM

Altceva

Nimic

NS/NR

9%

50,6%

48,9%

48,6%

48,5%

48,0%

47,5%

42,8%

38,1%

0,7%

0,6%

8,2%
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Distributia raspunsurilor la intrebarea: Dupd parerea Dvs.
care este rolul de baza al Serviciul de Informatii si Securitate -

SIS?

) Combaterea Combaterea . .. |combaterea furturilor din
Prevenirea } o B . . Spionajin . . :
. spionajului in dezinformarilor— | banci / din buget / Lupta cu
rapirilor de | | . . . |interesele .. A .
cetiiten interesele altor | stirilor false/ razboi - Deturnari de fonduri  |coruptia
tari informational publice de catre oficiali
Total 48,9% 48,5% 48,6% 38,1% 48,0% 56,9%
Genul Masculin 48,0% 50,9% 50,5% 39,6% 47,4% 55,7%
respondentului: Feminin 49,7% 46,3% 46,9% 36,8% 48,6% 58,0%
18-29 ani 50,5% 46,4% 41,5% 24,8% 36,7% 55,1%
Varsta 30-44 ani 50,6% 58,8% 54,5% 42,5% 52,5% 58,0%
respondentului: 45-59 ani 52,7% 47,0% 51,0% 43,5% 48,3% 55,5%
60 + ani 43,0% 40,3% 44,8% 36,7% 49,8% 58,1%
Medii incomplete 40,4% 38,0% 35,0% 31,7% 38,1% 54,6%
Studiile Medii generale 43,6% 41,2% 43,3% 36,5% 50,4% 64,6%
respondentului: Profesional tehnice 50,7% 45,9% 49,4% 37,6% 50,4% 63,1%
Superioare 55,7% 62,6% 59,6% 43,5% 49,8% 46,5%
Casatorit (3) 51,5% 52,1% 49,3% 41,3% 49,8% 58,0%
Starea Civila: Vaduv(3) / divortat (a) 39,2% 35,2% 47,3% 32,9% 47,3% 55,3%
Necasatorit (3) 50,5% 50,6% 47,5% 30,6% 40,9% 54,2%
Ocupatia Economic activ 52,6% 56,0% 55,4% 38,8% 46,9% 53,2%
respondentului: Economic inactiv 46,1% 42,9% 43,5% 37,5% 48,9% 59,7%
Moldovean/ Romén 49,3% 48,6% 48,0% 39,4% 48,6% 56,5%
Apartenenta etnica: | Rus / Ucrainean 50,6% 52,7% 60,2% 39,6% 54,0% 63,3%
Gagauz/ Bulgar / alta 42,2% 41,5% 38,2% 21,4% 33,0% 52,1%
Nivelul soci Nivel scazut 44,1% 38,0% 40,1% 36,1% 44,4% 58,1%
ivelul socio-
R Nivel mediu 48,1% 49,7% 50,6% 36,9% 46,1% 56,2%
economic:
Nivel inalt 54,5% 57,9% 55,1% 41,2% 53,6% 56,5%
Mediu de resedints Urban 49,4% 51,1% 50,6% 34,7% 44,5% 51,5%
iu inta:
’ : Rural 48,4% 46,1% 46,7% 41,2% 51,3% 62,1%
[Combaterea rachetului, preluarii ) Prevenirea atacurilor
. Prevenirea . . .
fortate a afacerilor cu sprijinul cibernetice/ Furturilor .
) .. . atentatelor . . Altceva | Nimic |NS/NR
judecatorilor /procurorilor ) din banci de catre
i teroriste hackeri
corupti ackeri
Total 42,8% 47,5% 50,6% 0,7% 0,6% | 8,2%
Genul Masculin 45,5% 50,1% 53,2% 0,6% 0,8% 7,4%
respondentului: Feminin 40,3% 45,2% 48,3% 0,8% 0,5% 8,9%
18-29 ani 30,0% 39,9% 45,5% 0,0% 0,0% | 89%
Varsta 30-44 ani 47,7% 53,5% 54,5% 13% | 0,5% | 5,1%
respondentului: 45-59 ani 46,2% 48,6% 51,9% 0,4% 1,4% | 8,0%
60 + ani 42,3% 44,9% 48,4% 0,6% 0,6% |11,1%
Medii incomplete 36,0% 36,2% 37,6% 1,3% 0,4% |12,0%
Studiile Medii generale 41,7% 42,0% 50,1% 0,0% 0,0% 7,8%
respondentului: Profesional tehnice 45,6% 48,7% 51,0% 0,5% 1,1% 8,5%
Superioare 44,5% 56,9% 58,3% 0,9% 0,8% 5,9%
Casatorit (3) 45,5% 51,2% 52,2% 0,7% 0,5% | 7,5%
Starea Civila: Vaduv(a) / divortat (3) 38,4% 38,8% 43,7% 1,2% 1,5% |12,1%
Necasatorit () 36,2% 43,1% 52,6% 0,0% 0,0% | 6,0%
Ocupatia Economic activ 44,6% 48,8% 52,8% 0,8% 0,6% 6,6%
respondentului: Economic inactiv 41,4% 46,6% 48,9% 0,6% 0,7% | 9,4%
Moldovean/ Roman 43,5% 49,1% 52,1% 0,7% 0,6% | 8,4%
Apartenenta etnica: | Rus / Ucrainean 49,5% 51,0% 53,5% 0,0% 0,0% | 4,9%
Gagauz/ Bulgar sau alta 25,1% 24,9% 29,5% 1,8% 1,8% |11,0%
Nivelul soci Nivel scizut 38,9% 40,9% 42,5% 1,3% | 0,0% |11,3%
ivelul socio-
economic: Nivel mediu 43,8% 47,8% 49,0% 0,4% 1,3% 6,9%
’ Nivel inalt 45,7% 54,0% 60,3% 0,4% | 0,6% | 63%
T e Urban 40,0% 46,3% 50,2% 1,0% | 0,5% | 6,5%
""" | Rural 45,4% 48,6% 50,9% 0,4% | 0,8% | 9,8%
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Distributia raspunsurilor la intrebarea: Care institutie a
statului ar trebui sa combata coruptia la nivel inalt?

CNA = Centrul National Anticoruptie/ DNA

. . : . . . 68,5%
- Directia Nationala Anticoruptie
Procuratura specializata 49,9%
Judecatoria 40,2%
SIS - Serviciul de Informatii si Securitate 36,6%
Alta 1,5%
NS/NR 5,3%
sis - serviciul| VA~ Centrul
Judecatoria FRCIEIIE de InformatiiNationalAnticoruptie/ Alta |NS/NR
specializata| . N DNA - Directia ’
si Securitate . . . .
Nationala Anticoruptie|
Total 40,2% 49,9% 36,6% 68,5% 1,5% | 5,3%
Genul Masculin 37,3% 52,5% 37,8% 65,8% 2,7% | 3,9%
respondentului: | Feminin 42,7% 47,5% 35,5% 70,8% 0,5% | 6,6%
18-29 ani 24,6% 36,3% 18,6% 68,0% 2,3% | 5,4%
Varsta 30-44 ani 45,5% 52,2% 44,2% 75,4% 0,9% | 4,9%
respondentului: |45-59 ani 43,3% 51,9% 39,0% 67,3% 1,8% | 4,2%
60 + ani 41,1% 53,7% 37,4% 62,5% 1,6% | 6,7%
Medii incomplete 39,8% 46,7% 29,6% 59,1% 0,3% |11,3%
Studiile Medii generale 38,4% 44,1% 34,4% 67,4% 0,8% | 7,8%
respondentului: | Profesional tehnice 41,0% 51,1% 40,0% 65,6% 1,4% | 3,5%
Superioare 40,7% 54,4% 38,8% 77,9% 3,0% | 1,9%
Casatorit (3d) 41,6% 51,6% 40,6% 69,3% 1,6% | 4,0%
Starea Civila: Vaduv(a) / divortat (3) 40,0% 47,7% 33,2% 64,5% 2,6% | 9,4%
Necasatorit (3) 33,6% 44,9% 23,2% 70,0% 0,0% | 5,6%
Ocupatia Economic activ 40,0% 52,4% 37,1% 70,2% 2,6% | 3,8%
respondentului: | Economic inactiv 40,3% 48,0% 36,2% 67,1% 0,8% | 6,5%
Apartenenta Moldovean/ Roméan 42,5% 51,8% 38,2% 67,9% 1,5% | 6,0%
tp . ’ Rus / Ucrainean 38,8% 49,4% 35,7% 72,6% 2,1% | 0,0%
etnica:
Gagauz/ Bulgar sau alta 16,4% 29,6% 20,5% 68,5% 1,4% | 5,7%
Nivelul socio Nivel scazut 37,5% 45,1% 31,4% 59,9% 1,7% | 9,7%
. Nivel mediu 38,1% 49,7% 38,7% 72,1% 2,8% | 4,1%
economic:
Nivel inalt 44,9% 54,8% 39,7% 73,4% 0,2% | 2,2%
Mediu de Urban 39,9% 48,7% 35,2% 69,6% 1,9% | 4,2%
resedinta: Rural 40,4% 50,9% 38,0% 67,4% 1,2% | 6,4%
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